Poznamky k vydaniu Debian 8 (jessie), 64-bit PC

Dokumentaény projekt Debianu (http://www.debian.org/doc/)

14. maja 2016



Poznamky k vydaniu Debian 8 (jessie), 64-bit PC

Tento dokument je slobodny softvér; mozZete ho $irit a/alebo menit za podmienok licencie GNU General
Public License verzie 2 ako ju publikovala Free Software Foundation.

Tento program je §ireny vo viere, Ze bude uZito¢ny, ale BEZ AKEJKOLVEK ZARUKY; dokonca aj bez
implicitnej zaruky OBCHODOVATELNOSTI ¢i VHODNOSTI NA URCITY UCEL. Podrobnosti ndjdete v
GNU General Public License.

Spolu s tymto programom by ste mali dostat képiu GNU General Public License; ak nie, napiSte na
adresu Free Software Foundation, Inc., 51 Franklin Street, Fifth Floor, Boston, MA 02110-1301 USA.

Text licencie tieZ moZete najst na http://www.gnu.org/licenses/gpl-2.0.html a v sibore
/usr/share/common—1licenses/GPL-2 v Debiane.

ii


http://www.gnu.org/licenses/gpl-2.0.html

Obsah

1 Uvod
1.1 Ako oznamovat chyby v tomto dokumente . .. ... ... ... .. ............
1.2 Ako posielaf spravy o aktualizdcii . . ... ... ... ... ... Lo
1.3 Zdroje tohto dokumentu . . . . . . . . . . . . e e e e e e e

2 Co je nové v Debian 8
2.1 Podporované architektiry . . . . . . . . . . . . e e e e e e
2.2 Cojenové vdistriblcii? . . . . . . . . ...
221 Disky CD,DVDaBD . . . . . . .. ittt e e
2.2.2 Zmeny v pracovnom prostredi GNOME . . . . ... ... ... ... ........
2.2.3 Novy predvoleny init systém (systemd) . ... .. ... ... ... .........
2.2.4 Bezpelnost . . . . . i i e e e e e e e e e e e e
2.2.5 MariaDB vedla MySQL . . . . . . . . . . it e e e e
2.2.6 Aplikacie PHP . . . . . . . . . e e e e e e e e e e
2.2.7 DebianGamesBlend . . . . .. .. ... ... o e
2.2.8 Novinky od DebianMedBlend . . ... ... ... ... ... ... . .....
2.2.9 Novinky od Debian ScienceBlend . . ... .. .. ... ... ... .........
2.2.10 Novinky od Debian Geographical Information Systems (GIS) Blend . . . . . . . ..
2.2.11 Novinky od Java timu Debianu . . . . . .. ... ... .. ... ... .. ... .

3 Instalaény systém
3.1 Co je nové v instalatnom SyStéme? . . . . . . . .. ... e
3.1.1 Hlavné zmeny . . . . . . . o i i i e e e e e e e e e e e e e e e e e
3.1.2 Automatizovand inStalacia . .. ... ... ... .. . . . L Lo

4 Aktualizacie z Debian 7 (wheezy)

4.1 Pripravana aktualizdciu . . . . . . . . . . .. e e e e e
4.1.1 Zalohujte vSetky data a konfiguracné ddaje . . . . . .. ... ... ... ......
4.1.2 Vopred informujte pouzivatelov . . ... ... ... ... ... ... ..
4.1.3 Pripravte sa na odstavkusluzieb . .. ... ... ... .. ... ... ... 0. ..
4.1.4 Pripravtesanaobnovu .. ... .. .. ... ... e e

4.1.4.1 Ladiaci shell pocas Startu pomocou initrd . . . . . ... ... .. ... ..
4.1.4.2 Ladiaci shell pocas Startu pomocou systemd . ... ............
4.1.5 Pripravte bezpe¢né prostredie na aktualizaciu. . . . .. ... ... ... ......

4.2 Kontrola stavil SYSTEMU . . . . v v v v v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
4.2.1 Skontrolujte operécie ¢akajtce na vykonanie v spravcovi balikov . . . . . ... ..
4.2.2 Vypnite pripeviiovanie balikov APT (APT pinning) . . . . ... ... ... .....
4.2.3 Skontrolujte stavbalikov . . . . ... ... ... e
4.2.4 Sekcia proposed-updates. . . . . . . ... e e e
4.2.5 Neoficidlne zdroje . . . . . . . . . ... e e e

4.3 Priprava zdrojov APT . . . . . . e e e e e e e e e e e e e e e
4.3.1 Pridavanie internetovych zdrojov APT . . . . . . . . ... ... . ...
4.3.2 Pridanie zdrojov APT lokdlnehozrkadla . . . . ... ... ... ... ........
4.3.3 Pridanie zdrojov APT z optickychmédii . . . . ... ... ..............

4.4 Aktualizdciabalikov . . . . . . . .
4.4.1 Nahranie relacie prikazovéhoriadka . . . . . . ... ... ... ... ... ...
4.4.2 Aktualizdcia zoznamu balikov . . . ... ... ... oo oo
4.4.3 Uistite sa, Ze na aktualiziciu méte dost miestanadisku .. ... ... .......
4.4.4 Minimalna aktualizdcia systému . . . . . . . . . . . ... e
4.4.5 Aktualizdcia Systému. . . . . . . . . ..t e e e e e e e e e e e e e e

4.5 MozZné problémy pocas aktualizdcie . ... .. .. ... ... ... e
4.5.1 Dist-upgrade zlyhéa s chybou ,,Nebolo moZné vykonat okamzitd konfiguraciu® . . .
4.5.2 Ocakivané odstrdnenia . . . . . ... . .. ... e
4.5.3 Cykly Konfliktov alebo Predzévislosti . .. ... ... ................

iii



OBSAH

4.5.4 Konflikty siborov . . . . . . . . ... e e e e 18
4.5.5 Zmeny vkonfigurdcii . ... . . .. ... e 19
4.5.6 Zmenareldcienakonzolu . . ... ... ... ... . . L Lo, 19
4.5.7 Specialna starostlivost o niektoré baliky . . . . .. ... ... ... ......... 19
4.5.7.1 systemd . . . . ... e e e e e e e e e e e e 19
4.5.7.2 LXC . . . e e e e e e e e e 19
4.6 Aktualizicia jadra a stvisiacich balikov . . . ... . ... ... ... ... ... .. ..., 19
4.6.1 InStalacia metabalikajadra . .. ... ... ... ... ... . . ... ... 20
4.6.2 Zmeny pripajania a kontroly koreniového stiborového systému a /usr . . ... .. 20
4.7 Co urobif pred re$tartom sytému . . . . . . ... 20
4.8 Pripravana dalSie vydanie . ... ... .. .. ... 21
4.8.1 Vycistenie (purge) odstrdnenych balitkov. . . . . . ... ... ... oo L. 21
4.9 Zavrhované KOMpONENnty . . . . . . . v v v v v v i ettt e e e e e e e e e e e e 21
4.10 Zastaralé baliky . . . . . . . . . e e e e e 21
4.10.1 Fiktivne baliky . . . . . . . . . . . 22
5 Problémy vyskytujiice sa v jessie 23
5.1 Obmedzenia bezpecnostnej podpory . . . . . ... . .. ... e 23
5.1.1 Bezpecnostny status webovych prehliadacov . . ... ... ... ... ....... 23
5.1.2 Chybajtica bezpecnostna podpora ekosystému okolo libv8 a Node.js . . . ... .. 23
5.1.3 Predcasné ukoncenie bezpecnostnej podpory MediaWiki . . . . ... ... ... .. 23
5.2 Server OpenSSH ma Standardne nastaveni volbu ,PermitRootLogin without-password“ . 24
5.3 Kompatibilita Puppet 2.7 / 3.7 . . . . . . . o e e e e e e e e 24
5.4 Aktualizicia PHP 5.6 sa prejavi zmenami vspravani . . . ... ... ... ... ...... 24
5.5 Nekompatibilné zmeny v Apache HTTPD 2.4 . . . . . .. ... ... ... ... .... 25
5.6 Aktualizacia na Jessie nainStaluje novy predvoleny init systém . . ... .. ... ... .. 26
5.6.1 Prisnejsi pristup k stiborovym systémom, ktoré sa nepodarilo pripojit pocas Startu
podsystemd . . . . . ... e e e e e 26
5.6.2 Zastaralé init skripty by ste mali odstranif (purge) . ... .............. 26
5.6.3 Locally modified init-scripts may need to be ported to systemd . . ... ... ... 26
5.6.4 Vyzvy pocas zavadzania systému so systemd vyZaduja Plymouth . . . . . ... .. 27
5.6.5 Interakcia medzilogindaacpid. . ... ... ... ... . ... ... . ... . 27
5.6.6 Nepodporované funkcie crypttab pod systemd (napriklad ,keyscript=...“) . . . . . 27
5.6.7 systemd: issues SIGKILL too early [fixedin8.1]. .. ................. 28
5.6.8 systemd: behavior of ’halt’ command . . . . . ... ... ............... 28
5.7 Pozadované konfiguracné volby jadra pre Jessie . . . ... ... ... ... . ... ..., 28
5.8 Aktualizacia hostitefov a kontajnerovIXC . . . . . . . . . . ... ... . 29
5.8.1 Aktualizacia hostov LXC beziacich na hostiteloch Wheezy . . . . . . ... ... .. 29
5.8.2 Aktualizacia hostov LXC beziacich na hostitefoch Jessie . . . . . . ... ... ... 29
5.8.3 DalSieinformacie . . . . . . . .. ... 29
5.9 Manual migration of disks encrypted with LUKS whirlpool (non-standard setups) . . . . . 29
5.10 Pracovné prostredie GNOME vyZaduje zédkladnt1 3D grafiku . . . .. ... ... ... ... 30
5.11 Pracovné prostredie GNOME nefunguje s proprietdrnym ovladacom FGLRX od AMD . . . 30
5.12 Zmeny predvolenych klavesovych skratieck vGNOME . . .. ... ... ... .. ..... 30
5.13 Changes to default shell of system users provided by base-passwd . .. ... ...... 30
5.14 Migration to new KDE E-mail, Calendar, and Contacts (Kontact) . ............. 31
5.15 Missing virtual consoles (”getty”s) with multiple desktop environments . . ... ... .. 32
5.16 ”"VGA signal out of range”/ blank screen during boot with grub-pc . . . . . ... ... .. 32
5.17 Stricter validation of cron filesincrontab . . . . . ... ... ... . o o oL, 32
5.18 Change in handling of unreadable module pathsby perl . ... ... ... ... ... .. 32
5.19 Upgrade considerations for Ganeti clusters . . .. .. ... ... ... ... ........ 32
5.19.1 Problem upgrading Ganeti clusters with DRBD-backed instances [fixed in 8.1] . . 32
5.19.2 General notes on upgrading Ganeti clusters . . . . . ... ... ... ........ 33
5.20 New requirements for file executionin Samba4 . . . . . ... ... ... ... .. ..... 33
5.21 Cryptsetup can break boot with BUSYBOX=n. . . . . ... ... ... ... 33
5.22 Backwards incompatible changes in the Squid webproxy . . . . . ... ... ... ... .. 34

iv



OBSAH

6 Dalsie informacie o Debiane
6.1 Dalfie CIanie . . . . v v o e e e e e e
6.2 AKO ZISKat POMOC . . . . . . . . o i e e e e e e e e e e e e e e
6.2.1 Konferencie . . . . . . . . . .. e e e e e
6.2.2 InternetRelay Chat . . . ... .. .. ... . ...,
6.3 Oznamovaniechyb . . . . . . . . . . . e e
6.4 Ako prispievat do Debianu . . . . . . . .. ... e e

7 Slovnik

A Ako spravovat vas systém wheezy pred aktualizaciou
A.1 Ako aktualizovat vaS systém wheezy . . . . . . . . . . . . ...
A.2 Ako skontrolovat vas zoznam zdrojov . . . . . ... ... e e e e e e e e e
A.3 Odstranenie zastaralych konfigura¢nych siborov . . . . . ... ... ... .........
A.4 Aktualizicia starych localesna UTF-8 . . . . . . . . ... ... . ... ...

B Prispievatelia do Poznamok k vydaniu

Register

35
35
35
35
35
35
36

37

39
39
39
40
40

41

43







Kapitola 1
Uvod

Tento dokument informuje pouzivatelov distribiicie Debian o hlavnych zmenéch vo verzii 8 (kédové
oznacdenie ,jessie®).

Poznamky k vydaniu poskytuja informacie o tom ako bezpec¢ne aktualizovat systém z predoslého
vydania 7 (k6dové oznacenie wheezy) na aktudlne vydanie a informujt pouZzivatelov o zndmych poten-
cidlnych problémoch, s ktorymi by sa mohli stretniit pocas aktualizacie.

Najnovsia verzia tohto dokumentu je vZdy dostupnd na https://www.debian.org/releases/

jessie/releasenotes. Aksinie ste isty ¢i ¢itate aktudlnu verziu, skontrolujte ddtum na prvej stranke
a uistite sa, Ze ¢itate aktudlnu verziu.

VYSTRAHA

@ Majte na pamdti, Ze nie je mozné uviest’ kazdy znamy problém a preto boli tu uve-
dené problémy vybrané na zéklade o€akavanej frekvencie vyskytu a zavaznosti.

Prosim, majte na pamiiti, Ze aktualizacia je podporovand a zdokumentovana iba z predoslého vydania
Debianu (v tomto pripade z vydania wheezy). Ak potrebujete vykonat aktualizaciu zo starSieho vydania,
mali by ste si precitat Pozndmky k vydaniu predoslého vydania a najprv aktualizovat na wheezy.

1.1 Ako oznamovat chyby v tomto dokumente

Poksili sme sa otestovat vSetky rozli¢né kroky aktualizicie popisané v tomto dokumente a tiezZ sme sa
pokdsili predvidaf vSetky moZzné problémy, s ktorymi sa nasi pouZivatelia mézZu stretnit.

Ak si napriek tomu myslite, Ze ste nasli akiikoI'vek chybu (nespravne alebo chybajtice informécie)
v tejto dokumentacii, prosim oznamte chybu do systému sledovania chyb (https://bugs.debian.
org/) voci baliku release—-notes. Najskor si vSak pozrite existujtice hlasenia o chybéach (https:
//bugs.debian.org/release-notes), pre pripad, Ze je chyba, ktorti oznamujete, uz nahlasena.
Pokojne pridajte d'alSie informécie k existujiicim hlaseniam chyb ak si myslite, Ze mdZete poskytntit
obsah do tohto dokumentu.

Oceniujeme a posmelujeme zadavanie hldseni so zaplatami zdrojovych stibrov tohto dokumentu.
Dalsie informacie o tom ako ziskaf zdrojové stibory tohto dokumentu popisuje Oddiel 1.3.

1.2 Ako posielat spravy o aktualizacii

Vitané sa vSetky informécie od pouZivatelov, ktoré sa tykaji aktualizacie z wheezy na jessie. Ak ste
ochotny podelit sa o tieto informécie, nahlaste prosim chybu s vasimi vysledkami do systému sledova-
nia chyb (https://bugs.debian.org/) voéi baliku upgrade-reports. Ziadame, aby ste vietky
pripadné prilohy skomprimovali (pomocou gzip).

Prosim, uvedte pri posielani sprav o aktualizicii nasledovné tidaje:


https://www.debian.org/releases/jessie/releasenotes
https://www.debian.org/releases/jessie/releasenotes
https://bugs.debian.org/
https://bugs.debian.org/release-notes
https://bugs.debian.org/
https://bugs.debian.org/

KAPITOLA 1. UVOD 1.3. ZDROJE TOHTO DOKUMENTU

+ Stav vaSej databazy balikov pred a po aktualizicii: stavova databdza dpkg je dostupna v /var/
lib/dpkg/status astavova databaza apt je dostupnd v /var/lib/apt/extended_states.
Pred aktualizaciou by ste mali vykonat zadlohovanie ako popisuje Oddiel 4.1.1, ale zélohy /var/
lib/dpkg/status mobZete tiez ndjst vo /var/backups.

+ Zaznamy reldcie pomocou prikazu script popisuje Oddiel 4.4.1 .

« VaSe zaznamy apt dostupné v /var/log/apt/term.log alebo vase zaznamy aptitude do-
stupné v /var/log/aptitude.

POZNAMKA

znamami neodosielate akékol'vek citlivé alebo doéverné informacie a odstranit ich

@ Pozn.: Mali by ste venovat nejaky ¢as tomu, aby ste skontrolovali, €i spolu so z&-
zo spravy, pretoze tieto informacie budu verejne pristupné.

1.3 Zdroje tohto dokumentu

Tento dokument je vo forméte DocBook XML. HTML verzia sa generuje pomocou docbook-xsl a
xsltproc. PDF verzia sa generuje pomocou dblatex alebo xmlroff. Zdrojové stibory Pozndmok k
vydaniu st dostupné v SVN tloZisku Dokumentacného Projektu Debian. Na pristup k jednotlivym stiborom
a prezeranie ich zmien mozete pouZit webové rozhranie (https://anonscm.debian.org/viewvc/
ddp/manuals/trunk/release-notes/). Dalfie informdcie o pristupe k SVN najdete na strdnkach
o SVN Dokumentacného Projektu Debian (https://www.debian.org/doc/cvs).



https://anonscm.debian.org/viewvc/ddp/manuals/trunk/release-notes/
https://www.debian.org/doc/cvs
https://www.debian.org/doc/cvs

Kapitola 2

A4

Co je nové v Debian 8

Wiki (https://wiki.debian.org/NewInJessie) obsahuje d'alSie informacie na tito tému.

2.1 Podporované architektary
Debianu 8 predstavuje dve nové architektiry:
+ arm64, 64-bitovy port pre poc¢itace ARM.
+ ppc64el, 64-bitovy little-endian port pre poc¢itace POWER.

Debian jessie oficidlne podporuje nasledovné architektiry:

32-bitové PC (,,i386%“) a 64-bitové PC (,,amd64“)

64-bitovy ARM (,,arm64“)
« ARM EABI (,,armel“)
+ ARMv7 (EABI hard-float ABI, ,,armhf*)

* MIPS (,,mips“ (big-endian) a ,,mipsel“ (little-endian))

PowerPC (,,powerpc*)

64-bitovy little-endian PowerPC (,,ppc64el“)

« IBM System z (,,s390x“)
Tri architekttry, ktoré boli sticastou systému Debian 7 neboli vydané v jessie.

« Ako bolo oznamené pocas vydania Debianu 7, 32-bitovy port s390 je ukonceny a nahradil ho
s390x.

+ Okrem toho porty IA-64 a Sparc museli byt odstranené z tohto vydania z dovodu nedostatocnej
podpory od vyvojarov. Sparc bola podporovana architekttira v Debiane od 2.1 (1999), zatial ¢o
ia64 bola predstavend v Debian 3.0 (2002).

Finally, the Debian ports to the FreeBSD kernel, k freebsd-amd64 and k freebsd-i386, included
as technology previews in Debian 6.0 and Debian 7, are not part of this release.

Dalsie informdcie o stave portov a informécie $pecifické pre vasu architektdru sa do¢itate na stran-
kach portov Debianu (https://www.debian.org/ports/).


https://wiki.debian.org/NewInJessie
https://www.debian.org/ports/
https://www.debian.org/ports/

KAPITOLA 2. CO JE NOVE V DEBIAN 8 2.2. CO JE NOVE V DISTRIBUCII?

2.2 Co je nové v distribtcii?

Toto nové vydanie Debianu opét prindSa omnoho viac softvéru ako jeho predchodca wheezy; distribu-
cia obsahuje viac ako 12253 novych balikov, co je celkovo viac ako 43512 balikov. VacSina softvéru v
distribtcii bola aktualizovana: viac ako 24573 softvérovych balikov (to predstavuje 66 % vsetkych bali-
kov v wheezy). Rovnako bolo z r6znych dévodov z distribticie odstrdnené vyznamné mnozstvo balikov
(viac ako 5441, 14 % balikov v wheezy). Neuvidite Ziadne aktualizicie tychto balikov a v systémoch na
spravu balikov budi oznacené ako ,,zastaralé“; pozri Oddiel 4.10.

Debian sa znova dodéava s niekolkymi pracovnymi prostrediami a aplikdciami. Okrem inych teraz
obsahuje pracovné prostredia GNOME 3.14, KDE 4.11, Xfce 4.10 a LXDE.

Kancelérske aplikécie tieZ boli aktualizované, vratane kanceldrskych balikov:

« LibreOffice je aktualizovany na 4.3;
+ Calligra je aktualizovana na 2.8.

* GNUcash je aktualizovany na 2.6;

* GNUmeric je aktualizovany na 1.12;

 Abiword je aktualizovany na 3.0.

Medzi d'alsie aktualizované kancelarske aplikacie patri Evolution 3.12.
Okrem mnozstva d'al§ich obsahuje toto vydanie aj nasledovné aktualizacie softvéru:

Balik Verzia v 7 (wheezy) Verzia v 8 (jessie)
Apache 2.2.22 2.4.10
DNS server BIND 9.8 9.9

MTA Courier 0.68 0.73

Dia 0.97.2 0.97.3
Pre;dvoleny emailovy server 4.80 4.84
Exim

GNU Compiler Collection ako | ;2 pc 4.6 inde 4.9
Standardny kompilator

kniznica GNU C 2.13 2.19
lighttpd 1.4.31 1.4.35
Obraz linuxového jadra séria 3.2 séria 3.16
OpenLDAP 2.4.31 2.4.40
OpenSSH 6.0pl 6.7p1
Perl 5.14 5.20

PHP 5.4 5.6

MTA Postfix 2.9 2.11
PostgreSQL 9.1 9.4
Python 3 3.2 3.4
Samba 3.6 4.1

2.2.1 Disky CD, DVD a BD

Oficélna distribtcia Debian sa teraz dodava na 8 az 9 binarnych DVD alebo 75 az 85 binarnych CD (v
zavislosti od architekttry) a 10 zdrojovych DVD alebo 59 zdrojovych CD. Naviac je k dispozicii multi-
arch DVD s podmnoZinou vydania pre architektiiry amd64 a 1386 so zdrojovym kédom. Debian je tieZ
vydany na obrazoch Blu-ray , po 2 pre architekttry amdé4 a 1386 alebo jedno so zdrojovym kédom. Z
dovodov velkosti boli zo zostaveni na CD vynechané niektoré velmi vel'ké baliky; tieto baliky sa viac
hodia na zostavenia DVD a BD, takze tie ich stale obsahujt.

2.2.2 Zmeny v pracovnom prostredi GNOME

Nové pracovné prostredie GNOME vo verzii 3.14 prind$a mnoho novych funkcii a vylepSeni pouzitel-
nosti.




KAPITOLA 2. CO JE NOVE V DEBIAN 8 2.2. CO JE NOVE V DISTRIBUCII?

Dizajn GNOME shell bol aktualizovany. Oznamovacia oblast dolu je vicsia, jednoduchsie sa pouziva
a ma mensiu tendenciu objavit sa omylom. Novy systém stavovej oblasti v pravom hornom rohu déva
pristup k vietkym uzito¢nym nastaveniam z jedného miesta.

Setri¢ obrazovky bol nahradeny ,,Zamykacou obrazovkou“, ktora poskytuje zopar funkcii, aj ked je
pouzivatel pre¢. Napriklad mo6Zete pozastavit hudbu, zmenit jas obrazovky a dostadvate informacie o
novych emailoch - to vSetko bez zadania hesla. Stlacenim klavesu ESC alebo tym, Ze zacnete pisat heslo,
opét vyvolate prihlasovaciu obrazovku. Spravca obrazovky GNOME pouZiva presne rovnaky dizajn z
d6vodu zachovania konzistentnosti.

Dizajn niekol'kych aplikacii, medzi ktoré patri spravca stiborov Nautilus, textovy editor gedit a pre-
hliada¢ dokumentov evince, je teraz ovela kompaktnejsi, pricom bolo zlG¢ené zahlavie okna s panelmi
nastrojov. To ponechava viac miesta pre dokumenty, s ktorymi pouzivatel pracuje. Standardné dialé-
gové oknd presli podobnymi zmenami.

Podpora dotykovych obrazoviek bola plne integrovand, vratane intuitivnych gest na zaklade po-
hybu viacerych prstov. GNOME teraz podporuje aj obrazovky s vysokym rozliSenim (HiDPI) a dosahuje
najcistejsieho vykresl'ovania plnym vyuZitim drobnych pixelov.

GNOME podporuje geolokaliziciu a obsahuje aplikaciu map a navigacie.

Pouzivatel'ska dokumentacia je omnoho tplnejSia a obsahuje videondvody pre novych pouZivatelov.

Dalsie informécie najdete v Pozndmkach k vydaniu GNOME 3.14 (https://help.gnome.org/
misc/release-notes/3.14/).

2.2.3 Novy predvoleny init systém (systemd)

systemd, pridany v Debian 7, je teraz predvolenym init systémom. Zabezpecuje pokrocilé monitorova-
nie, protokolovanie a schopnost spravy sluZieb.

Hoci je uréeny ako ndhrada sysvinit a ako taky pouZiva existujice SysV init skripty, balik syst
emd modZete bezpec¢ne nainstalovat popri sysvinit a spustit pomocou volby jadra init=/bin/syst
emd. Balik systemd-sysv poskytuje ndhradu /sbin/init.

Dalsie informécie o tejto téme najdete na Debian wiki (http://wiki.debian.org/systemd).

2.2.4 Bezpecnost

Zastaraly protokol SSLv3 bol v tejto verzii deaktivovany. Mnohé systémové kryptografické kniznice, ako
aj servery a klientske aplikécie boli zostavené alebo nakonfigurované bez podpory tohto protokolu.

Linuxové jadro obsahuje bezpecnostny mechanizmus, ktory zabranuje mnohym ttokom prostred-
nictvom symbolickych odkazov. V linuxovom jadre Debianu je Standardne zapnuty. Chyby stvisiace s
/tmp, ktoré vd'aka tomuto mechanizmu nie je mozné zneuZit, sa nepovazuji chyby zabezpecenia. Ak
pouzivate vlastné linuxové jadro, mali by ste ho povolif pomocou volby sysctl:

echo 1 > /proc/sys/fs/protected_symlinks

V niektorych zriedkavych pripadoch je nutné ukoncit bezpe¢nostni podpora balika doddvaného vo
vydani Debianu pred koncom podpora celej distribticie. Jessie poskytuje novy balik (debian-secur
ity—-support), ktory v predstihu upozorni na ukoncenie podpory balika. Tiez dokumentuje baliky s
obmedzenou bezpec¢nostnou podporou. Vo vseobecnosti sa odporti¢a nainstalovat balik debian-security-
support na vsetky systémy, kde zalezi na bezpec¢nosti.

Pokracujtic v tom, s ¢im zacal uz Wheezy, d'alsie baliky boli zostavené s prisnejsimi priznakmi kompi-
latora. Priznak ochrany zésobnika bol zmeneny na silnejSiu ochranu priznakom stack-protector-strong.
VSimnite si, Ze prisnejSie priznaky nie st predvolené v gcc, preto sa pri lokdlnom zostavovani softvéru
nepouZiju automaticky.

Novy v tomto vydani je balik needrestart. Aj je nainStalovany, vykona kontrolu po kazdej aktuali-
zacii pomocou APT. Ak niektoré zo sluZieb beziacich v systéme vyzaduju restart, aby sa prejavili zmeny
v aktualizovanych balikoch, needrestart poniikne moznost restartovania. Odportica sa nainstalovat
ho, aby ste sa sa uistili, Ze bezpe¢nostné aktualizicie kniZnic sa prejavia v beZiacich sluzbach.

2.2.5 MariaDB vedl'a MySQL

Spolu so star§im MySQL 5.5, Jessie doddva novii MariaDB 10.0. Dalie informécie n4jdete na wiki stranke
timu MySQL Debianu (http://wiki.debian.org/Teams/MySQL). Debian 9 bude pravdepodobne
obsahovat len jeden z nich.



https://help.gnome.org/misc/release-notes/3.14/
http://wiki.debian.org/systemd
http://wiki.debian.org/Teams/MySQL
http://wiki.debian.org/Teams/MySQL

KAPITOLA 2. CO JE NOVE V DEBIAN 8 2.2. CO JE NOVE V DISTRIBUCII?

Vsimnite si, Ze podpora MySQL 5.5 od jeho vyvojarov skonéi v decembri 2018 (a bezpe¢nostna
podpora v Debiane sa tym bude musief riadif), zatial ¢o MariaDB 10.0 bude mat bezpeénostnti podporu
svojich vyvojarov aZ do marca 2019.

2.2.6 Aplikacie PHP

Horde Application Framework je k dispozicii v Jessie prostrednictvom balika php-horde.

2.2.7 Debian Games Blend

Tim Hier Debianu s hrdostou predstavuje Debianu Games Blend (http://blends.debian.org/
blends/), ktora sa skladd z 33 metabalikov (https://tracker.debian.org/pkg/debian—-games),
ktoré zjednodusuja proces instalacie hier v rAmci kategérie. Okrem mnohych inych je na vyber zo stra-
tégii, simulacii, kartovych a programovacich hier. Debian Games tieZ poniika vyvojarom rychly sposob
ako si nainStalovat odportcany softvér na vyvoj hier v programovacich jazykoch C+ +, Java, Perl alebo
Python 3. Tvorcovia obsahu néjdu uZito¢né néstroje na tvorbu vytvarnych prvkov hier v baliku games—
content—-dev. Domovska stranka projektu obsahuje snimky obrazovky a d'alSie informécie a pontika
celkovy prehlad o vSetkych hrach vratane najlepsich hier Debianu (http://blends.debian.org/
games/tasks/finest).

2.2.8 Novinky od Debian Med Blend

Tim Debian Med opit vyrazne zvysil nielen pocet balikov v oblasti biolégie a mediciny, ale aj ich kvalitu
o sa tyka testovania (Cas zostavenia balikov a tieZ autopkgtest). Tieto vylepSenia v metabalikoch Debian
Med Blend 2.0 reflektuji dopyt vedcov po spolahlivom softvéri, aby mohli poskytovat reprodukovatel'né
vysledky. Na strankach tiloh Debian Med (http://blends.debian.org/med/tasks) moZete vidiet
celi skalu softvéru z oblasti biolégie a lekarskeho softvéru z Debianu.

2.2.9 Novinky od Debian Science Blend

Vdaka neustélej praci timu Debian Science boli pridané do archivu balikov Debianu nielen nové vedecké
aplikacie, ale aj aplikacie pokryvajtice nové oblasti vedy. Na strankach tiloh Debian Science (http://
blends.debian.org/science/tasks) si mdZete pozriet celt skalu vedeckého softvéru v Debiane.

2.2.10 Novinky od Debian Geographical Information Systems (GIS) Blend

Pocas vyvojového cyklu jessie sa spat do Debianu GIS dostali mnohé zmeny z UbuntuGIS. Vylepsila sa
spolupraca s projektami UbuntuGIS a OSGeo-Live, ¢oho vysledkom st nové baliky a prispievatelia. Na
strankach tiloh Debian GIS (http://blends.debian.org/gis/tasks) uvidite celt Skalu rozsah GIS
softvéru v Debiane a d'alSie informacie na domovskej stranke Debian GIS (https://wiki.debian.
org/DebianGis).

2.2.11 Novinky od Java timu Debianu

Jessie sa dodava so 799 zdrojovymi balikmi (442 aktualizovanych, +130 novych od Wheezy), ktoré
bude udrziavat tim Java (https://qa.debian.org/developer.php?login=pkg-java-maintainers@
lists.alioth.debian.org). Vyznamné zmeny:

* OpenJDK 7 je nové predvoleny podporované dynamické prostredie Java.
» OpenJDK 8 bude k dispozicii z jessie-backports.
» Tomcat 7 a Tomcat 8 st podporované a Tomcat 6 bol odstrédneny.

+ Nové vyvojarske néstroje vratane VisualVM, Dynamic Code Evolution VM (openjdk-7-jre-dcevm),
Gradle, eclipse-wtp-webtools, closure-compiler a d'alSie.

* Pritomnost androidsdk-tools (https://packages.debian.org/source/jessie/androidsdk—tools)



http://blends.debian.org/blends/
https://tracker.debian.org/pkg/debian-games
http://blends.debian.org/games/tasks/finest
http://blends.debian.org/med/tasks
http://blends.debian.org/science/tasks
http://blends.debian.org/gis/tasks
https://wiki.debian.org/DebianGis
https://qa.debian.org/developer.php?login=pkg-java-maintainers@lists.alioth.debian.org
https://packages.debian.org/source/jessie/androidsdk-tools

Kapitola 3

InStalaCny systém

Instalator Debianu (Debian Installer) je oficidlny inStalacny systém Debianu. Pontika rézne spdsoby
inStalacie. Met6dy inStalacie dostupné pre vas systém zdvisia na architektire, ktort pouzivate.

Obrazy inStaldtora pre jessie najdete spolu s InsStalacnou priruckou na webe Debianu (https://
www.debian.org/releases/jessie/debian—-installer/).

InStalacnd prirucka sa tieZ nachadza na prvom CD/DVD oficidlnej sady CD/DVD Debianu na adrese:

/doc/install/manual/ jazyk/index.html

Tiez si méZete pozriet zoznam zndmych problémov s debian-installer - errata (https://www.debian.
org/releases/jessie/debian-installer/index#errata).

3.1 Co je nové v inStala¢nom systéme?

Instalator Debianu presiel mnozstvom vyvoja od svojho prvého oficidlneho vydania v Debian 7, ¢o
prinieslo zlepSentd podporu hardvéru aj niektoré vzrusujice nové vlastnosti.

V tychto Pozndmkach k vydaniu uvedieme iba hlavné zmeny instalatora. Ak vas zaujima podrobny
prehlad zmien od wheezy, pozrite si prosim ozndmenia o vydani jessie beta a RC dostupné z histdrie
noviniek (https://www.debian.org/devel/debian—-installer/News/) InStaldtora Debianu.

3.1.1 Hlavné zmeny

Odstranené porty Podpora architektir ,ia64“ a ,sparc“ bola odstrdnend z inStaldtora, pretoZe boli
odstranené z archivu.

Nové porty Do instaldtora bola pridanéd podpora architekttir ,arm64“ a ,,ppc64el“.
Novy predvoleny init systém InStalacny systém teraz nainstaluje systemd ako predvoleny init systém:

Vyber pracovného prostredia Pracovné prostredie je teraz mozné zvolit pomocou tasksel pocas in-
Stalacie. VSimnite si, Ze sice je mozné zvolif niekol'ko pracovnych prostredi naraz, ale niektoré
kombin&cie pracovnych prostredi nemozno nainstalovat naraz.

Nahradenie ,,--“ v parametroch zavadzaca systému za ,,--“ Kvoli zmene na strane linuxového jadra
sa teraz na oddelenie parametrov jadra od parametrov pouzivatel'ského priestoru teraz pouziva
oddelovac ,,---“ namiesto historického ,,--“.

Nové jazyky Vdaka obrovskej snahe prekladatelov je moZné Debian nainstalovat v 75 jazykoch vratane
slovenciny. To je eSte viac jazykov ako v wheezy. VacSina jazykov je dostupnd ako v textovom
inStalatore, tak aj v jeho grafickom rozhrani, ale niektoré st dostupné iba v grafickom rozhrani.

Jazyky pridané v tomto vydani:

« Tadzictina boli pridané do grafického a textového instalatora.


https://www.debian.org/releases/jessie/debian-installer/
https://www.debian.org/releases/jessie/debian-installer/index#errata
https://www.debian.org/devel/debian-installer/News/
https://www.debian.org/devel/debian-installer/News/

KAPITOLA 3. INSTALACNY SYSTEM 3.1. CO JE NOVE V INSTALACNOM SYSTEME?

Jazyky, ktoré je mozné vybrat iba pomocou grafického insStaldtora, pretoZe ich znakové sady nie
je mozné vykreslit v negrafickom prostredi, si: amhar¢ina, bengél¢ina, dzongka, gudzaratcina,
hind¢ina, gruzincina, kannadcina, khmércina, malajdlaméina, marathcina, nepal¢ina, pandzab-
¢ina, tamiléina, telugcina, tibet¢ina a ujgurcina.

Zavadzanie prostrednictvom UEFI InStalator Jessie vylepSuje podporu mnozstva firmvéru UEFI a tieZ
podporuje instaldciu 32-bitového firmvéru UEFI s 64-bitovym jadrom.

Prosim, pamaétajte, Ze toto nezahfnia podporu UEFI Secure Boot.

3.1.2 Automatizovana inStalacia

Niektoré zmeny spomenuté v predoslej sekcii tieZ maji vplyv na podporu automatickej instalacie na
zdklade vopred zostavenych konfigura¢nych stiborov. To znamend, Ze ak méte existujice vopred zo-
stavené konfiguracné stibory, ktoré fungovali v inStalatore wheezy, nemdZete ocakavat, Ze buda bezo
zmien fungovat v novom instalatore.

InsStalacnd prirucka (https://www.debian.org/releases/jessie/installmanual) obsahuje
samostatnd aktualizovani prilohu s rozsiahlou dokumentaciou tykajticu sa vopred zostavenej konfigu-
racie.



https://www.debian.org/releases/jessie/installmanual

Kapitola 4

Aktualizacie z Debian 7 (wheezy)

4.1 Priprava na aktualizaciu

Odportcame, aby ste si pred aktualizaciou precitali aj informacie v Casti Kapitola 5, ktora pokryva
mozné problémy nie priamo sa tykajlce procesu aktualizicie, ale o ktorych je dolezité vediet predtym,
neZ zacnete.

4.1.1 Zalohujte vSetky data a konfigura¢né tudaje

Dorazne odporiicame, aby ste pred aktualizaciou systému vykonali iplni zélohu alebo aspori zélohovali
vsetky déta a konfigura¢né tidaje, ktoré si nemdzete dovolit stratit. Aktualiza¢né nastroje a proces aktu-
alizécie st dost spol'ahlivé, ale chyba hardvéru uprostred aktualizicie mdZe spdsobit tazké poskodenie
systému.

Hlavné veci, ktoré budete chciet zalohovat stiobsah /etc, /var/1ib/dpkg, /var/lib/aptitude/
pkgstates avystup dpkg ——get—selections ”*” (ivodzovky st dodleZité). Ak pouzivate na spravu
balikov vasho systému aptitude, budete si tieZ chciet zalohovat /var/lib/aptitude/pkgstates.

Samotny proces aktualizacie nemeni ni¢ v adresédri /home. Ale niektoré aplikicie (napr. Casti ba-
lika Mozilla a pracovné prostredia GNOME a KDE) prepisuju existujlce nastavenia pouZivatela novymi
Standardnymi hodnotami, ked pouZivatel prvykrat spusti novi verziu aplikacie. Preventivne si mozete
urobit zalohu skrytych stiborov a adresarov (stibory zac¢inajice bodkou) v domovskych adresaroch pou-
Zivatelov. Tato zaloha mo6ze pomdct v obnoveni alebo opdtovnom vytvoreni pévodnych nastaveni. TieZ
o tom mozno budete chciet informovat pouzivatelov.

VSetky operacie instaldcie balikov musite spuistat s opravnenim superpouzivatela, takze sa bud pri-
hlaste ako root alebo pouZite prikaz su alebo sudo na ziskanie potrebnych opravneni.

Aktualizacia mé niekol'ko predpokladov. Pred jej vykonanim by ste mali skontrolovat, ¢i st splnené.

4.1.2 Vopred informujte pouzivatelov

Je rozumné informovat vSetkych pouzivatelov o planovanych aktualizaciach, hoci pouzivatelia pristu-
pujuci k systému pomocou ssh pripojenia by si toho pocas aktualizidcie nemuseli mnoho vSimnit a mali
by byt schopni pokra¢ovat v praci.

Ak si Zelate vykonat d'alSie opatrenia, pred aktualizidciou zalohujte alebo odpojte /home.

Pri aktualizacii na jessie budete musiet vykonat aktualizaciu jadra, takZe bude potrebné restartovat
systém. Spravidla sa to robi po dokonceni aktualizacie.

4.1.3 Pripravte sa na odstavku sluzieb

Vs systém moZe pontkat sluzby poskytované balikmi, ktoré sa budt aktualizovat. V tom pripade, pro-
sim, pamatajte, Ze pocas aktualizicie buda sluzby zastavené, pokym sa prislusné baliky nenahradia a
nenakonfiguruji. V tejto dobe tieto sluzbu nebudt dostupné.

Presné odstavka tychto sluzieb bude zavisiet na po¢te balikov systému, ktoré sa aktualizujii a predizi
sa tiez o Cas, ktory bude spravca potrebovat na to, aby odpovedal na konfigura¢né otazky od roéznych
aktualizovanych balikov (ak sa vyskytnil). Pamétajte, Ze ak nechate beZat proces aktualizacie bez dozoru



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.1. PRIPRAVA NA AKTUALIZACIU

a systém bude pocas aktualizacie poZzadovat vstup, je velk4 pravdepodobnost nedostupnosti sluZieb' po
nezanedbatel'nid dobu.

Ak systém, ktory aktualizujete, poskytuje nevyhnutné sluzby pre vaSich pouZivatelov alebo siet?,
mozZete Cas odstavky znizit vykonanim minimdlnej aktualizacie systému ako popisuje Oddiel 4.4.4, na-
sledne aktualiziciou jadra a reStartom, a potom aktualizovat baliky stvisiace s vasimi nevyhnutnymi
sluzbami. Aktualizaciu tychto balikov pred vykonanim tplnej aktualizicie popisuje Oddiel 4.4.5. Takto
moZete zabezpecit, Ze tieto nevyhnutné sluzby pobezia a budd dostupné pocas tiplnej aktualizacie a tak
sa znizi doba ich nedostupnosti.

4.1.4 Pripravte sa na obnovu

Hoci Debian sa snazi zabezpecit, aby vas systém zostal po celt dobu v spustitelnom stave, vZdy exis-
tuje riziko, Ze po reStartovani systému po aktualizacii mozete narazit na problémy. Zndme potenciilne
problémy st zdokumentované v tejto a d'alsej kapitole tychto Pozndmok k vydaniu.

Z toho dovodu sa uistite, Ze budete schopni obnovit systém v pripade, Ze sa mu nepodari znova
nastartovat alebo, v pripade systémov spravovanych na dialku, ak sa nepodari aktivovat sietové pripo-
jenie.

Ak vykonéavate vzdialent aktualizaciu prostrednictvom spojenia ssh, odporiicame, aby ste vykonali
nutné opatrenia, aby ste mali pristup k serveru prostrednictvom vzdialeného sériového terminalu. Exis-
tuje totiz moznost, Ze po aktualizacii jadra a reStartovani budete musiet opravit konfiguraciu systému z
lokalnej konzoly. Tiez v pripade, Ze sa systém nadhodou uprostred aktualizacie reStartuje, existuje moz-
nost, Ze budete musief opravit konfiguraciu systému z lokélnej konzoly.

Vo vSeobecnosti odporic¢ame pouzitie zdchranného reZimu instalatora Debianu jessie. Vyhodou pou-
Zitia inStalatora je, Ze si moZete vybraf medzi jeho mnohymi sp6sobmi instal4cie taky, ktory sa najviac
hodi vasej situacii. Viac informécif ndjdete v kapitole 8 Instalacnej prirucky (https://www.debian.
org/releases/Jjessie/installmanual) ,Obnova pokazeného systému“ a v Debian Installer FAQ
(https://wiki.debian.org/DebianInstaller/FAQ).

Ak sa to nepodari, budete potrebovat iny spdsob ako nastartovat vas systém, aby ste k nemu ziskali
pristup a mohli ho opravit. Jednou z volieb je pouZit $pecidlny zachranny obraz alebo linuxové live CD.
Po nastartovani systému z neho by ste mali byt schopni pripojit svoj korefiovy stiborovy systém, vykonat
doitho chroot a opravit problém.

4.1.4.1 Ladiaci shell pocas Startu pomocou initrd

Balik initramfs-tools obsahuje ladiaci shell® v obrazoch initrd, ktoré generuje. Ak napriklad initrd
nie je schopny pripojit vas korenovy stiborovy systém, dostanete sa do tohto ladiaceho shellu, ktory méa
zakladné prikazy na to, aby vam pomohol vystopovat problém a pripadne ho opravit.

Z&kladné veci, ktoré by ste mali skontrolovat: pritomnost spravnych stiborov zariadeni v /dev; aké
moduly st nacitané (cat /proc/modules); chyby pri nacditani ovladacov vo vystupe dmesg. Vystup
prikazu dmesg vam tieZ ukéaze ktoré stibory zariadeni boli pridelené ktorym diskom; mali by ste si to
overit porovnanim s vystupom echo $ROOT, aby ste sa uistili, Ze koreniovy systém je na zariadeni, na
ktorom ho ocakéavate.

Ak sa vam podari opravif problém, napisanim exit opustite ladiaci shell a proces zavddzania bude
pokracovat od bodu, kde bol preruseny. Samozrejme budete tiezZ musiet opravit podstatu problému a
znova vytvorit initrd, aby nasledujtci Start uz nezlyhal.

4.1.4.2 Ladiaci shell pocas Startu pomocou systemd

Ak zavedenie systému pod systemd zlyh4, je root shell na ladenie ziskate zmenou prikazového riadka
jadra. Ak zavedenie systému ako také uspeje, ale nepodari sa spustit niektoré sluzby, méze byt uzitocné
pridat k parametrom jadra systemd.unit=rescue.target.

V opa¢nom vam pripade parameter jadra systemd.unit=emergency.target poskytne root shell
v najblizSom moZnom momente. Toto sa vSak deje pred pripojenim koreniového stiborového systému s
povoleniami na ¢itanie aj zapis. To budete musiet urobit ru¢ne pomocou:

1 Ak je priorita debconf nastavena na vel'mi vysoki tiroveti, moZete predist konfiguraénym vyzvam, ale sluZby, ktoré na vasom
systéme vyzadujt iné ako predvolené odpovede, sa nespustia.

2 Napriklad: sluzby DNS alebo DHCP, obzvlast ak beZia bez redundantného alebo z4loZného servera. V pripade DHCP sa mbze
stat, Ze budt pouzivatelia odpojeni od siete ak ¢as prenajmu ich IP adresy vyprsi pred dokonc¢enim procesu aktualizacie.

3 Ttto vlastnost moZno vypnif pridanim panic=0 medzi parametre pri zavidzani systému.

10


https://www.debian.org/releases/jessie/installmanual
https://wiki.debian.org/DebianInstaller/FAQ

KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.2. KONTROLA STAVU SYSTEMU

mount —-o remount,rw /

Dalsie informécie o ladeni pokazeného zavadzania systému pouZivajiiceho systemd najdete v ¢lanku
Diagnostikovanie problémov pri Starte (http://freedesktop.org/wiki/Software/systemd/Debugging/)

Ak vSetko ostatné zlyh4, je mozné, Ze sa vam podari zaviest systém pomocou starého init systému
sysvinit. To vyzaduje, aby bol eSte nainstalovany balik sysvinit a aby bol bindrny stbor /1ib/
sysvinit/init stcastou vasho initramfs. Ak st splnené tieto poZiadavky, pridajte init=/1ib/sys
vinit/init medzi parametre prikazového riadka jadra a zavedenie systému prebehne pomocou bi-
narneho stboru sysvinit.

4.1.5 Pripravte bezpe¢né prostredie na aktualizaciu

Aktualizéciu distribicie by ste mali vykonévat bud lokalne z textovej virtualnej konzoly (alebo z priamo
pripojeného sériového terminélu) alebo vzdialene pomocou ssh spojenia.

DOLEZITE

@ Ak pouzivate nejaké sluzby VPN (ako t inc), nemusia byt pocas aktualizacie do-
stupné. Prosim, pozri Oddiel 4.1.3.

Ako dal$iu bezpecnostnt poistku pri vzdialenej aktualizacii odporticame, aby ste spustali proces
aktualizacie vo virtudlnej konzole programu screen, ktory vdm umoZni bezpec¢né znovupripojenie a
zabezpecdi, Ze sa proces aktualizicie nepreru$i ani v pripade zlyhania vzdialeného spojenia.

DOLEZITE

Nemali by ste vykonavat aktualizaciu pomocou prikazov telnet, rlogin, rsh ani z
relacie X, ktoru spravuje xdm, gdm &i kdm atd” na stroji, ktory aktualizujete. To
je z dévodu, Ze kazda z tychto sluzieb méze byt pocas aktualizacie prerusena, ¢o
mbéze mat za nasledok nepristupny systém, ktory je iba spolovice aktualizovany.
Dérazne sa neodporuca pouzitie aplikacie update-manager na aktualizaciu na
nové vydania, pretoZe tento nastroj zavisi na tom, Ze pracovné prostredie zostane
bezat.

4.2 Kontrola stavu systému

Proces aktualizacie popisany v tejto kapitole bol navrhnuty na aktualizicie z ,,¢istého” systému wheezy
bez balikov tretich stran. Ak chcete dosiahnut ¢o najvacsiu spolahlivost procesu aktualizacie, budete
zrejme chcief odstranif zo svojho systému pred zacatim aktualizicie baliky tretich stran.

Priame aktualizacie z vydani Debianu starsich ako 7 (wheezy) nie st podporované. Prosim, najskor
vykonajte aktualizaciu na 7 a riad'te sa pri tom in$trukciami v Pozndmkach k vydaniu Debian 7 (https:
//www.debian.org/releases/wheezy/releasenotes).

Tento postup tiez predpoklada, Ze vas systém bol aktualizovany na najnovsie vydanie stabilnej vetvy
(point release) wheezy. Ak ste tak nespravili alebo si nie ste isty, riad’te sa inStrukciami v ¢asti Oddiel A.1.

4.2.1 Skontrolujte operacie ¢akajiice na vykonanie v spravcovi balikov

V niektorych pripadoch mdze pouZitie apt-get na instaliciu balikov namiesto aptitude spdsobit, Ze
aptitude bude povazovat balik za ,nepouzity* a naplanuje jeho odstrdnenie. Vo vSeobecnosti by ste sa

L1

mali uistit, Ze systém je celkom aktualizovany a ,,¢isty* predtym, neZ budete pokracovaf v aktualizacii.

11


http://freedesktop.org/wiki/Software/systemd/Debugging/
https://www.debian.org/releases/wheezy/releasenotes

KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.2. KONTROLA STAVU SYSTEMU

Z tohto dévodu by ste mali skontrolovat, ¢i sa ne¢aka na nejaké operéacie v spravcovi balikov aptitude.
Ak je naplanované odstranenie alebo aktualizicia balika v spravcovi balikov, m6Ze to maf negativny
vplyv na aktualiziciu. Naprava tohto problému je mozna iba v pripade, Ze va$ sources. 1list eSte stile
obsahuje wheezy; a nie stable (i jessie; pozri Oddiel A.2.

Aby ste mohli vykonat tiito kontrolu, budete musief spustit aptitude vo ,,vizudlnom reZzime“ a stlacit
tlac¢idlo g (,,Go“). Ak sa zobrazia nejaké operécie, mali by ste ich skontrolovat a napravit ich alebo
vykonat navrhované operacie. Ak nie st navrhované Ziadne operécie, zobrazi sa vdm sprava ,Ziadne
baliky nie st oznacené na instalaciu, aktualizaciu alebo odstrdnenie“.

4.2.2 Vypnite pripeviiovanie balikov APT (APT pinning)

Ak ste nastavili APT, aby pripeviioval urcité baliky z distribticie inej ako stable (napr. z testing), je moZné,
Ze budete musiet zmenif svoje nastavenie pripeviiovania APT (ukladd sa v /etc/apt/preferences),
aby umoznilo aktualiziciu balikov na verzie z nového stabilného vydania. Dalsie informacie o pripev-
novani APT najdete v apt_preferences(5).

4.2.3 Skontrolujte stav balikov

Bez ohladu na pouzitii metédu aktualizacie sa odportic¢a, aby ste najskor skontrolovali stav vSetkych
balikov a overili, Ze st v stave, aby sa dali aktualizovat. Nasledovny prikaz zobrazi vSetky baliky, ktoré
si v stave ,napoly inStalovany“ alebo ,konfiguricia zlyhala“ a vSetky ostatné s chybovym stavom.

# dpkg —-—audit

Mozete tiez skontrolovat stav vSetkych balikov na vasom systéme pomocou aptitude alebo pomocou
prikazov ako

# dpkg -1 | pager

alebo

# dpkg —--get-selections ”*” > ~/curr-pkgs.txt

Je Ziaduce odstréanit pred aktualizaciou podrZania. Ak je podrZany niektory z dolezitych balikov,
ktoré sa maja aktualizovat, aktualizicia zlyha.

Pamitajte, Ze aptitude pouZiva odlisny sposob registracie balikov, ktoré st podrZzané ako apt-get a
dselect. Podrzané baliky aptitude zistite pomocou

# aptitude search ”~ahold”

Ak chcete skontrolovat, ktoré baliky ste mali podrzané pomocou apt-get, mali by ste pouzit

# dpkg —--get-selections | grep ’'hold$’

Ak ste zmenili alebo prekompilovali balik lokalne a nepremenovali ste ho alebo ste dali do verzie
epochu, musite ho podrzat, aby sa neaktualizoval.
Stav balika ,,podrzat“ v apt-get je moZné zmenit pomocou:

# echo package_name hold | dpkg —--set-selections

Stav balika ,,podrzat” zrusite nahradenim prikazu hold prikazom install.
Ak je nieco, o potrebujete opravit, je najlepsie sa ubezpecit, Ze vaS$ sources. list stile odkazuje
na wheezy ako vysvetl'uje Oddiel A.2.

4.2.4 Sekcia proposed-updates

AKk ste vo svojom stibore /etc/apt/sources.list uviedli sekciu proposed-updates, mali by ste
ju z neho odstranit predtym, neZ sa pokisite o aktualizaciu, aby ste predisli moznym konfliktom.

12



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.3. PRIPRAVA ZDROJOV APT

4.2.5 Neoficialne zdroje

Ak vas systém obsahuje nejaké baliky, ktoré nie st sticasfou Debianu, mali by ste si byt vedomi, Ze méZu
byt pocas aktualizacie odstranené z d6vodu konfliktnych zavislosti. Ak boli takéto baliky nainstalované z
dalsieho archivu balikov pridaného do vasho /etc/apt/sources. 1ist, mali by ste tieZ skontrolovat,
¢i dany archiv neobsahuje aj baliky skompilované pre jessie a zmenit podl'a toho prislusny riadok vtedy,
ked budete menit riadky archivov Debianu.

Niektori pouzivatelia mozu pouZzivat neoficidlne spéatne portované ,novsie“ verzie balikov, ktoré sii
v Debiane nainStalované na ich systéme wheezy. Také baliky pravdepodobne spdsobia problémy po-
Cas aktualizécie, pretoze mdZu mat konfliktné stibory®. Oddiel 4.5 obsahuje informéacie o tom, ako sa
vyrovnat s konfliktami ak nastand.

4.3 Priprava zdrojov APT

Pred zacatim aktualizacie musite nastavit konfigura¢ny stibor apt so zoznamom zdrojov softvéru, /etc/
apt/sources.list.

apt vezme do Gvahy vSetky baliky, ktoré nijde prostrednictvom riadka ,deb“ a nainstaluje balik
s najvyssim cislom verzie, pricom uprednostni prvé z uvedenych riadkov (preto v pripade viacerych
zrkadiel zvycajne najprv uvediete lokédlny pevny disk, potom CD-ROM a potom HTTP/FTP zrkadld).

Na vydanie je ¢asto moZné odkazovat jednak prostrednictvom jeho kédového oznadenia (napr. whe
ezy, jessie) a jednak jeho stavom (i.e. oldstable, stable, testing, unstable). Ak odkazujete
na vydanie jeho kédovym oznacenim ma4 to td vyhodu, Ze vés nikdy neprekvapi nové vydanie a preto
je to tu popisany postup. To samozrejme tieZ znamend, Ze budete musiet sledovat ozndmenia o novom
vydani sami. Ak pouZijete namiesto kédového oznacenia stav, po vydani uvidite iba velké mnoZstvo
aktualizacii balikov.

4.3.1 Pridavanie internetovych zdrojov APT

Standardné nastavenie je instalovaf z hlavnych internetovych serverov Debianu, ale mozno to budete
chcief zmenit v stibore /etc/apt/sources.list, aby sa pouzili iné zrkadl4, prednostne tie, ktoré st
k vam najblizsie (z hladiska siete).

Adresy HTTP a FTP zrkadiel Debianu njdete na https://www.debian.org/distrib/ftplist
(pozri Cast ,,Zoznam zrkadiel Debianu“). HTTP zrkadla st vo vSeobecnosti rychlejsie ako FTP zrkadla.

Naprikad predpokladajme, Ze vase najbliZsie zrkadlo Debianu je http://mirrors.kernel.org.
Ked sa na toto zrkadlo pozriete svojim webovym prehliada¢om, vSimnete si, Ze adresare st organizované
nasledovne:

http://mirrors.kernel.org/debian/dists/jessie/main/binary—-amdé6d/. ..
http://mirrors.kernel.org/debian/dists/jessie/contrib/binary-amd64/. ..

Ak chcete toto zrkadlo pouZit v systéme apt, pridate do sources.1ist nasledovny riadok:

deb http://mirrors.kernel.org/debian jessie main contrib

VSimnite si, Ze ,dists“ sa pridava implicitne a argumenty za ndzvom vydania sa pouZiji na dopl-
nenie cesty o viaceré adresare.

Po pridani vasich novych zdrojov zruste pévodné riadky ,,deb“ v sources.list tym, Ze pred ne
pridate znak mriezky (#).

4.3.2 Pridanie zdrojov APT lokalneho zrkadla

Namiesto pouzitia HTTP ¢i FTP zrkadiel balikov moZete nastavit v /etc/apt/sources.list, aby sa
pouzivalo zrkadlo na lokdlnom pevnom disku (pripadne pripojené prostrednictvom NFS).
Napriklad, ak méate zrkadlo balikov vo /var/ftp/debian/ a adresérova Strukttra je nasledovna:

/var/ftp/debian/dists/jessie/main/binary-amd64/. ..
/var/ftp/debian/dists/jessie/contrib/binary-amdéd/. ..

4 Systém sprévy balikov Debianu za be#nych okolnosti neumoziiuje baliku nahradit stibor, ktory vlastni iny balik, iba ak dany
balik nahrédza tento vlastniaci balik.

13


https://www.debian.org/distrib/ftplist

KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.4. AKTUALIZACIA BALIKOV

Pridanim nasledovného riadka do stiboru sources.1ist ho mozZete pouzit v systéme apt:

deb file:/var/ftp/debian jessie main contrib

VSimnite si, Ze ,,dists” sa prid4dva implicitne a argumenty za ndzvom vydania sa pouZiji na dopl-
nenie cesty o viaceré adresare.

Po pridani vaSich novych zdrojov zruste pévodné riadky ,,deb“ v sources.list tym, Ze pred ne
pridate znak mriezky (#).

4.3.3 Pridanie zdrojov APT z optickych médii

Ak chcete pouZit vylucne CD (alebo DVD alebo Blu-ray), zakomentujte existujtce ,,deb“ riadky v stibore
/etc/apt/sources.list tak, Ze pred ne napiSete znak mriezky (#).

Uistite sa, Ze sa v sibore /etc/fstab nachadza riadok, ktory umoziuje pripojit vasu mechaniku
CD-ROM na pripojny bod /media/cdrom. Napriklad, ak je vaSa mechanika CD-ROM /dev/sr0, /etc/
fstab by mal obsahovat takyto riadok:

/dev/sr0 /media/cdrom auto noauto,ro 0 0

Pamitajte, Ze medzi slovami noauto, ro v §tvrtom poli nesmu byt Ziadne medzery.
Overte, Ze to funguje tak, Ze vloZite CD a skdsite spustit

# mount /media/cdrom # pripojit CD na pripojny bod
ls —-alF /media/cdrom # toto by malo zobrazit obsah koretiového adresara CD
# umount /media/cdrom # odpojit CD

S

Potom spustite:

# apt—-cdrom add

pre kazdé binarne CD Debianu, ktoré mate, ¢im sa pridaji iidaje o kazdom CD do databdzy APT.

4.4 Aktualizacia balikov

Odportcany sposob aktualizacie z predoslych vydani Debianu je pouzit nastroj na spravu balikov apt-
get. V predoslych vydaniach bol na tento ticel odporicany aptitude, ale posledné verzie apt-get pod-
kytujt ekvivalentni funkcionalitu a tieZ konzistentnejSie dosahuji pozadované vysledky pocas aktuali-
zacie.

Nezabudnite pripojit vSetky potrebné diskové oblasti (predovsetkym korefiovi oblast a oblast obsa-
hujticu /usr) na zapis pomocou prikazu ako:

# mount -o remount,rw /bod pripojenia

Potom by ste mali dvakrat skontrolovat, Ze vSetky riadky APT (v stibore /etc/apt/sources.list)
odkazuji bud na ,,jessie“ alebona,stable“. Nemali by zostat ziadne riadky odkazujtice na wheezy.

POZNAMKA

Riadky zdrojov softvéru tykajuce sa CD-ROM moézu niekedy odkazovat na ,unst
able"; a hoci to mbze byt matice, nemali by ste to menit..

4.4.1 Nahranie relacie prikazového riadka

Dorazne sa odportca pouZit program /usr/bin/script na zaznamenanie priebehu relécie aktualizacie.
Ak sa potom vyskytne problém, budete mat zaznam toho, ¢o sa stalo a ak to bude potrebné, budete
schopni poskytniit presné informécie pri hlaseni chyby. Zaznamenavanie spustite prikazom:

# script -t 2>~/aktualizécia-jessiekrok.Cas —-a ~/aktualizécia-jessiekrok.script

14



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.4. AKTUALIZACIA BALIKOV

alebo podobnym. Ak budete musiet znova spustit zdznam (napr. ak musite reStartovat systém), po-
uzite ind hodnotu krok na rozliSenie, ktory krok aktualizicie zaznamendavate. Neukladajte stibor so
zaznamom do odkladacieho adresara ako /tmp €¢i /var/tmp (stibory v tychto adresaroch mézu byt
pocas aktualizacie alebo akéhokolvek reStartu zmazané).

Zéaznam vam tieZ umoZni skontrolovat informacie, ktoré sa posunuli mimo obrazovky. Ak ste na
konzole systému, sta¢i prepnif na druhy virtualny terminal (pomocou Alt+F2) a po prihlaseni pouZit
na zobrazenie siboru less -R ~root/upgrade-jessie.script.

Po dokonceni aktualizacie modZete zastavit script napisanim exit na prikazovom riadku.

Ak ste pouzili volbu -t prikazu script, méZete pouZitf program scriptreplay na opiatovné prehranie
celej relacie:

# scriptreplay ~/upgrade-jessie.time ~/upgrade-jessie.script

4.4.2 Aktualizacia zoznamu balikov

Najprv je potrebné stiahnuf zoznam dostupnych balikov nového vydania. To spravite prikazom:

# apt-get update

4.4.3 Uistite sa, Ze na aktualizaciu mate dost miesta na disku

Pred aktualizdciou systému sa musite uistif, Ze mate dostatok miesta na disku nez za¢nete Gplni aktu-
alizaciu systému ako ju popisuje Oddiel 4.4.5. Vsetky baliky potrebné na instalaciu sa najprv stiahnu zo
siete a uloZia do adreséra /var/cache/apt/archives (a pocas stahovania do podadresarapartial/),
takZe sa musite uistif, Ze méte na oblasti, ktord obsahuje /var/ dostatok miesta na stiahnutie balikov,
ktoré sa budd instalovat. Po stiahnuti pravdepodobne bude potrebné d'alSie miesto na disku v inych ob-
lastiach na instalaciu aktualizovanych balikov (ktoré mozu obsahovat vécsie binarne stibory alebo viac
dat) ako aj novych balikov, ktoré sa stiahnu pocas aktualizacie. Ak vas systém nebude mat dostato¢né
miesto na disku, méZete skoncit s netiplnou aktualiziciou, z ¢oho je tazké systém zotavit.

apt-get vadm dokaZze zobrazit podrobné informécie o mieste na disku potrebnom na instalaciu. Pred
vykonanim aktualizicie m6Zete tento odhad zobrazit prikazom:

# apt-get -o APT::Get::Trivial-Only=true dist-upgrade

[ ... ]

XXX aktualizovanych, XXX novych nainstalovanych, XXX na odstranenie a XXX <+
neaktualizovanych.

Je potrebné stiahnut xx.xMB/yyyMB archivov.

Po tejto operdcii sa na disku pouzije dalsich AAAMB.

POZNAMKA

doévodov popisanych v dalSich ¢astiach. V takom pripade budete musiet pockat’,
kym sa vykona minimalna aktualizacia systému podl'a Oddiel 4.4.4 a aktualizovat
jadro pred spustenim tohto prikazu na odhad miesta na disku.

Spustenie tohto prikazu na zacgiatku aktualizacie méze zobrazit chybovu spravu z

Ak nemate na aktualizaciu dostatok miesta na disku, apt-get vas upozorni takouto spravou:

E: Na /var/cache/apt/archives/ nemdte dostatok volIného miesta.

V takejto situdcii vopred uvolnite miesto na disku. MozZete:

+ Odstranit baliky, ktoré boli doteraz stiahnuté na instalaciu (v adreséri /var/cache/apt/archives).
Vycistenie vyrovndvacej pamaéte balikov prikazom apt-get clean odstrani doteraz stiahnuté stibory
balikov.

15



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.4. AKTUALIZACIA BALIKOV

+ Odstrante zabudnuté baliky. Ak ste pouZili aptitude na ru¢ni instalaciu balikov v wheezy, bude si
pamatat tieto ruéne nainstalované baliky a dokézZe ich oznacit ako nadbyto¢né baliky nainstalovné
iba ako zavislosti, ktoré uz nie st potrebné, ak bol balik odstraneny. Neoznacia na odstranenie
baliky, ktoré ste nainstalovali ru¢ne. Ak chcete odstranit automaticky nainstalované baliky, ktoré
sa uZ nepouzivaja, spustite:

# apt-get autoremove

Na néjdenie zastaralych balikov moézZete tiez pouzit debfoster alebo cruft. Nemali by ste baliky,
ktoré vam tieto nastroje najdu iba slepo odstranovat, obzvlast ak pouzivate agresivne nestandardné
volby, ktoré ¢asto oznacia aj pouZivané baliky. Dorazne sa odportica, aby ste manualne skontro-
lovali baliky navrhnuté na odstranenie (t.j. ich obsah, velkost a popis) neZ ich nechate odstranit.

+ Odstrante baliky, ktoré zaberajt prili§ mnoho miesta a momentélne nie st potrebné (po aktualiza-
cii ich mozete vzdy nainstalovaf). Ak méte nainstalovany popularity-contest, mdZete pouzit
prikaz popcon-largest-unused na vypisanie zoznamu balikov, ktoré nepouZivate a ktoré zabe-
raji najviac miesta. Baliky, ktoré len zaberaji najviac miesta na disku ndjdete pomocou dpigs
(dostupné v baliku debian-goodies) alebo wajig (prikazom wajig size). TieZ sa daji najst
pomocou aptitude. Spustite aptitude vo ,vizudlnom reZime“, vyberte Pohlady — Novy Plochy
Zoznam Balikov, stlacte 1 a zadajte ~i, potom stlacte S a zadajte ~installsize. To vam d&
Sikovny zoznam, s ktorym moZete dalej pracovat.

« Odstranit preklady a lokaliza¢né stibory zo systému, ak nie st potrebné. MoZete nainstalovat balik
localepurge a nastavit ho, aby ponechal na systéme iba niekol'ko vybranych locales. Tym sa
zniZi vyuZité miesto na disku, ktoré zaberd /usr/share/locale.

« Docasne presuntif na iny systém alebo natrvalo odstranit systémové zaznamy nachadzajice sa vo
/var/log/.

« PouZit docasny adresdr /var/cache/apt/archives: Mo0Zete pouZit doCasny adresar pre vy-
rovnavaciu paméit na inom siborovom systéme (USB paméit, doCasny pevny disk, uz pouzivany
stiborovy systém, ...)

POZNAMKA

Nepouzivajte pripojny bod NFS, pretoze sietové pripojenie sa mdze pocas
aktualizacie prerusit.

Napriklad, ak mate USB pamaf pripojenti na /media/usbkey:

1. odstrante baliky, ktoré boli doteraz stiahnuté na instalaciu:

# apt—get clean

2. skopirujte adresar /var/cache/apt/archives na USB pamét:

# cp —ax /var/cache/apt/archives /media/usbkey/

3. pripojte docasny adresar vyrovnavacej paméte balikov na aktudlny:

# mount --bind /media/usbkey/archives /var/cache/apt/archives

4. po aktualizacii obnovte poévodny adresar /var/cache/apt/archives:

# umount /media/usbkey/archives

5. odstrarite zostavajice /media/usbkey/archives.

Docasny adresar vyrovnavacej paméte balikov mozete vytvorit na 'ubovolnom pripojenom stibo-
rovom systéme.

16



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.4. AKTUALIZACIA BALIKOV

» Vykonat minimalnu aktualizaciu systému (pozri Oddiel 4.4.4) alebo Ciastocné aktualizicie sys-
tému nasledované dplnou aktualizaciou. To umozni aktualizovat systém po ¢astiach a umozni
vam vycistit vyrovnavaciu pamét balikov pred tplnou aktualizaciou.

Pamétajte, Ze aby ste mohli bezpecne odstranif baliky, mali by ste svoj sources.1ist upravit spat
na wheezy ako popisuje Oddiel A.2.

4.4.4 Miniméalna aktualizicia systému

V niektorych pripadoch moze priame spustenie Giplnej aktualizacie odstranit velké mnozstvo balikov,

ktoré si chcete ponechat. Preto odporticame dvojfazovy proces aktualizicie. V prvej faze minimalnu

aktualizaciu, aby sa vyriesili tieto konflikty a nésledne tiplna aktualizaciu ako popisuje Oddiel 4.4.5.
Najprv spustite:

# apt—-get upgrade

POZNAMKA

Proces aktualizécie niektorych stardich vydani odporuc€al pouZit' na aktualizaciu
aptitude. Tento nastroj neodpori¢ame na aktualizaciu z vydania wheezy na jessie.

Toto aktualizuje tie baliky, ktoré je mozné aktualizovat bez nutnosti odstrdnenia alebo inStalacie
inych balikov.

Minimalna aktualizacia systému tieZ méZe byt uZzito¢né v pripade, ked mé systém malo miesta a
Gplnu aktualizaciu nemoZno spustit z dévodu obmedzeného miesta.

Ak je nainStalovany balik apt-1istchanges, (vo svojej predvolenej konfigurcii) ukaze dolezité
informécie o aktualizovanych balikov v strankovaci. Stlacenim tlacidla q po precitani stradnkovac ukon-
¢ite a budete moct pokracovat v aktualizacii.

4.4.5 Aktualizacia systému

Po dokonceni tychto krokov budete pripraveny pokracovat v hlavnej ¢asti aktualizicie. Spustite:

# apt—get dist-upgrade

POZNAMKA

Proces aktualizacie niektorych starSich vydani odporuc¢al pouzit na aktualizaciu
aptitude. Tento nastroj neodpori¢ame na aktualizaciu z vydania wheezy na jessie.

Tym sa vykonéd kompletné aktualizicia systému, nainStaluji sa najnovsie dostupné verzie vsetkych
balikov a vyrieSia sa vSetky moZné zmeny zavislosti medzi balikmi v r6znych vydaniach. Ak je to po-
trebné, nainstaluji sa niektoré nové baliky (zvycajne nové verzie kniZnic a premenované baliky) a od-
strania sa vSetky konfliktné zastaralé baliky.

Pri aktualizacii z diskov CD-ROM (alebo DVD) vés sytém poZiada o vloZenie niektorych konkrétnych
CD niekol'kokrat pocas aktualizicie. Je mozné, Ze budete musiet vloZit rovnaké CD viac nez raz; to je z
dévodu navzajom zavisiacich balikov, ktoré sa nachadzajti na réznych CD.

Nové verzie momentélne nainstalovanych balikov, ktoré nie je moZné aktualizovat bez zmeny stavu
inStalacie iného balika budi ponechané v aktudlnej verzii (zobrazia sa ako ,podrzané“). To je mozZné
vyriesit bud pomocou aptitude tak, Ze zvolite tieto baliky na inStaldciu alebo tak, Ze skisite spustit
apt—-get install balik.

17



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.5. MOZNE PROBLEMY POCAS AKTUALIZACIE

4.5 Mozné problémy pocas aktualizacie

Nasledovné oddiely popisuji zname problémy, ktoré sa mo6zu vyskytnift pri aktualizacii na jessie.

4.5.1 Dist-upgrade zlyha s chybou ,,Nebolo mozZné vykonat okamziti konfigu-
raciu“
V niektorych pripadoch moze krok apt-get dist-upgrade zlyhat po stiahnuti balickov s chybou:

E: Nebolo mozZné vykonat okamzitu konfigurdciu uz rozbaleného ,%s*. Pozri prosim <
podrobnosti v man 5 apt.conf pod APT::Immediate-Configure.

Ak sa tak stane, spustenie apt-get dist-upgrade -o APT::Immediate-Configure =0 namiesto tohto
kroku by malo umoznit aktualizacii pokracovat.

Iné mozZné obidenie tohto problému je docasne pridat oba zdroje - wheezy aj jessie - do vasho
sources.list a spustit apt-get update.

4.5.2 Ocakavané odstranenia

Proces aktualizicie na jessie mdzZe poZadovat odstranenie balikov zo systému. Presny zoznam balikov
bude zavisiet na mnozine balikov, ktorti méte nainstalovant. Tieto pozndmky k vydaniu poskytujt vse-
obecné rady o metéde, ktort by ste mali zvolit, ale ak mate pochybnosti, odporticame aby ste preskiimali
odstranenie ktorych balikov je navrhnuté v kazdej z metéd. Dalsie informécie o balikoch, ktoré boli v
jessie oznacené ako zastarané nijdete v casti Oddiel 4.10.

4.5.3 Cykly Konfliktov alebo Predzavislosti

Niekedy je potrebné zapnit volbu APT: : Force-LoopBreak, aby ste mohli do¢asne odstranit nevy-
hnutny (essential) balik z dévodu cyklu konfliktov alebo predzavislosti. apt-get vas na to upozorni
a zru$f aktualizdciu. MéZete to obist zadanim volby —o APT::Force-LoopBreak=1 na prikazovom
riadku apt-get.

Je mozné, Ze Struktira zavislosti systému bude taka poskodena, Ze jej oprava bude vyZadovat ma-
nualny zasah. To zvyCajne znamend pouZit apt-get alebo

# dpkg —--remove ndzov_balika

na odstranenie niektorych z konfliktnych balikov alebo

# apt-get —-f install
# dpkg —--configure —--pending

V extrémnych pripadoch budete musiet vyniitif reinstalaciu prikazom typu

# dpkg -—-install /cesta/k/ndzov_balika

4.5.4 Konflikty saborov

Konflikty stborov by sa nemali vyskytnit ak aktualizujete z ,Cistého“ systému wheezy, ale m6zu sa
vyskytnif ak mate nainStalované neoficidlne spatné porty (backports). Konflikt siborov sa prejavi na-
sledovnou chybou:

Rozbaluje sa <package-foo> (z <package-foo-file>)
dpkg: chyba pri spracovavani <package-foo> (-—-install):
pokus o prepisanie ,<some-file-name>",

ktory je tiez v baliku <package-bar>
dpkg-deb: podproces paste ukonceny signdlom (PrerusSenad rura)
Pocas spracovania sa vyskytli chyby::

<package—-foo>

MozZete sa pokusit vyriesit konflikt siborov tym, Ze nasilu odstranite balik uvedeny na poslednom
riadku chybovej spravy:

18



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.6. AKTUALIZACIA JADRA A SUVISIACICH ...

# dpkg -r --force-depends ndzov_balika

Po tejto ndprave by ste mali byt schopni pokracovat v aktualizacii zopakovanim doteraz popisanych
prikazov apt-get.

4.5.5 Zmeny v konfiguracii

Pocas aktualizicie dostanete otdzky tykajtce sa konfiguracie alebo rekonfiguracie niekol'kych balikov.
Po otézke, ¢i nejaky stibor z adreséra /etc/init.d alebo /etc/manpath.config ma byt nahradeny
verziou od spravcu balika je zvycajne potrebné odpovedat ,4dno“, aby ste zaistili konzistenciu systému.
Kedykol'vek mozete vrétit starSie verzie, pretoZe sa ulozia s priponou .dpkg—-old.

AKk si nie ste isty, ¢o méte robit, zapiSte si meno balika alebo stiboru a veci vyrieSte neskér. Ak chcete
skontrolovat informacie, ktoré boli na obrazovke pocas aktualizacie, mbZete hl'adat v stibore zaznamu
relacie.

4.,5.6 Zmena relacie na konzolu

v

Ak spustate aktualizaciu pomocou lokalnej konzoly systému, v niektorom bode aktualizicie mozete
zistit, Ze sa konzola zmenila na iny terminal a stratili ste aktualizaciu z dohl'adu. M6zZe sa to stat napriklad
na systémoch s pracovnym prostredim pocas restartu spravcu displeja.

Na navrat na konzolu s beZiacou aktualizaciou budete musiet pouzit Ctrl + Alt + F1 (ak ste na grafickej
Startovacej obrazovke) alebo Alt+F1 (ak ste na lokalnej obrazovke v textovom rezme), ¢o vas prepne
spat na virtudlny termindl 1. Nahradte F1 funkénym klavesom s ¢islom zodpovedajiicim virtudlnemu
terminélu, na ktorom beZala aktualizacia. TieZ mozete pouzZit Alt + Sipka vlavo alebo Alt + sipka vpravo
na prepinanie medzi susednymi terminalmi v textovom reZime.

4.5.7 Specilna starostlivost o niektoré baliky

Vo véacsine pripadov by mala prebehnif aktualizacia balikov medzi wheezy a jessie hladko. Je vSak
maly pocet pripadov, ktoré mozu vyzadovat zdsahy bud pred alebo pocas aktualizacie. Ich podrobnosti
st uvedené dolu pre kazdy balik zvlast.

4.5.7.1 systemd

Aktualizdcia Debianu z wheezy na jessie Standardne zmeni va$ init systém zo SysV na systemd. V za-
vislosti na vasom systéme a nastaveni budete mozno musiet vykonat niektoré zmeny manuélne. Zndme
problémy sme popisali v Oddiel 5.6.

4.5.7.2 1LXC

Ak mate nainstalované LXC, je moZné, Ze budete musiet byt opatrni pri aktualizacii vasho systému
system a vaSich kontajnerov. Prosim, pozrite sa na zndme problémy a ich rieSenia v ¢asti Oddiel 5.8.

4.6 Aktualizacia jadra a stuvisiacich balikov

Tato Cast vysvetluje ako aktualizovat vase jadro a identifikuje mozZné problémy tykajtice sa tejto ak-
tualizacie. MoZete bud nainstalovat jeden z balikov 1inux-image-*, ktoré poskytuje Debian alebo
skompilovat prispdsobené jadro zo zdrojovych stborov.

Pamitajte, Ze vela informacii v tejto Casti je zaloZenych na predpoklade, Ze budete pouzivat jedno
z modularnych jadier v Debiane spolu s initramfs-tools a udev. Ak sa rozhodnete pouZit prispo-
sobené jadro, ktoré nevyzaduje initrd alebo pouZijete iny néstroj na tvorbu initrd, niektoré z tychto
informAcii sa vas nemusia tykat.

19



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.7. CO UROBIT PRED RESTARTOM SYTEMU

4.6.1 InStalacia metabalika jadra

Ked vykonéte dist-upgrade z wheezy na jessie, dérazne sa odporiica, aby ste nainStalovali novy meta-
balik linux-image-2.6-* ak ste tak uZ neurobili. Tieto metabaliky pocas aktualizicie automaticky pro-
strednictvom zavislosti nainstaluji novsiu verziu jadra. Ci je nainStalované mozZete overit prikazom:

A

# dpkg -1 ”linux—-image*” | grep "“ii | grep —-i meta

Ak nevidite Ziadny vystup, budete musiet nainstalovat novy balik linux-image ru¢ne alebo nain-
Stalovat niektory z metabalikov linux-image. Zoznam dostupnych metabalikov linux-image uvidite po
spusteni:

# apt-cache search linux-image- | grep -i meta | grep -v transition

Ak si nie ste isty, ktory z balikov vybraf, spustite uname -r a hladajte balik s podobnym nazvom.
Napriklad ak vidite 2 . 6 . 32-5-amd 64, odporfi¢a sa nainStalovaf 1inux-image—-amdé64. TieZ si mbZete
pozriet dlhy popis kazdého z balikov prikazom apt-cache a zvolit si ten najvyhovujicejsi. Napriklad:

# apt-cache show linux-image-amdé64

Potom by ste ho mali nainStalovat pomocou apt-get install. Po nain$talovani tohto nového
jadra by ste mali pri najbliZSej prileZitosti reStartovat systém, ¢im ziskate vyhody novej verzie jadra. Ale
pred prvym reStartovanim po aktualizacii si prosim precitajte Oddiel 4.7.

Pre dobrodruZnejsich existuje jednoduchy spdsob ako si skompilovat svoje vlastné prispdsobené jadro
Debianu. NainStalujte si zdrojové kédy jadra, ktoré st poskytované v baliku 1inux-source. MoZete
vyuzit ciel deb-pkg dostupny v stibore makefile zdrojovych kédov na zostavenie bindrneho balika.
Dalsie informéacie najdete v Debian Linux Kernel Handbook (http://kernel-handbook.alioth.
debian.org/), ktort tiez najdete v baliku debian-kernel-handbook.

Ak je to moZné, je pre vas vyhodné aktualizovat balik jadra oddelene od samotného hlavného dist-
upgrade, pretoZe to znizuje pravdepodobnost stavu systému, ktory docasne nemozno spustif. Pama-
tajte, Ze toto by ste mali robit iba po vykonani minimalnej aktualizicie, ako ju popisuje Oddiel 4.4.4.

4.6.2 Zmeny pripajania a kontroly korefiového stiborového systému a /usr

v

initramfs-tools teraz spista aj fsck na korenovom systéme pred jeho pripojenim. Ak ako init
systém pouZivate systemd a existuje samostatny stiborovy systém /usr, spusti fsck aj na /usr a pripoji
ho.

« Ak je /usr samostatny stiiborovy systém na zariadeni RAID a nastavenie INITRDSTART V /etc/
default/mdadm nie je ,,al1“, budete ho musiet upravit tak, aby obsahoval aj toto zariadenie.

« Ak je /usr samostatny stiiborovy systém na logickom zvazku LVM a riadok /usr v /etc/fstab
Specifikuje zariadenie podl'a UUID alebo menovky (LABEL), musite tento riadok tak, aby zariade-
nie Specifikoval podla zariadenia pomocou forméatu /dev/mapper/VvG-Lv alebo /dev/vG/Lv.

« Uz viac nie je mozZné pripojit siiborovy systém /usr pomocou bind.

+ Ak je st hodiny redlneho ¢asu (RTC) nastavené na miestny a miestny cas je popredu pred UTC,
e2fsck vypiSe upozornenie pri Starte posunuti c¢asu smerom dozadu (bug #767040 (https:
//bugs.debian.org/767040)). MbZete to vypnit vlozenim nasledovnych riadkov do /etc/
e2fsck.conf:

[options]
broken_system_clock=1

4.7 Co urobif pred restartom sytému

Po skonceni apt-get dist-upgrade je aktualizacia ,,formalne“ dokoncend, ale je niekol'ko veci, o
ktoré by ste sa mali postarat pred d'al$im reStartom.

« Pri aktualizicii z Wheezy na Jessie, moZe byt dobry nédpad na odstranit (purge) staré baliky pred
prvym reStartom. Najma zastarané init skripty m6zu spdsobit problémy. Precitajte si prosim pod-
robnosti o hl'adani a odstrafiovani balikov v ¢asti Oddiel 4.8.1.

20


http://kernel-handbook.alioth.debian.org/
https://bugs.debian.org/767040

KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.8. PRIPRAVA NA DALSIE VYDANIE

4.8 Priprava na d'alSie vydanie
Po aktualizacii mo6zete urobif niekol'ko veci, ktorymi sa pripravite na d’alSie vydanie.

+ Odstrainte nadbytocné alebo zastaralé baliky ako popisuje Oddiel 4.4.3 a Oddiel 4.10. Mali by
ste skontrolovat, ktoré konfigura¢né sibory pouZzivaji a zvazit vycistenie konfiguracie balikov
(purge), aby sa odstranili ich konfigura¢né stibory. Pozri aj Oddiel 4.8.1.

4.8.1 Vydistenie (purge) odstranenych balikov

Vo vSeobecnosti sa odportii¢a na vy¢istenie odstranenych balikov. To plati najmai, ak boli baliky odstra-
nené v predchadzajicich aktualizacidch vydania (napr. pocas aktualizacie na wheezy) alebo pochadzaja
od tretich stran. Najma o starych skriptoch init.d je zname, Ze sp6sobujti problémy.

VYSTRAHA

® Vycistenie baliek vo vS§eobecnosti vymaze jeho subory protokolu, preto si ich naj-
skor zalohuijte.

Nasledovny prikaz zobrazi zoznam vsetkych odstrdnenych balikov, ktoré mohli zanechat v systéme
konfiguracné sibory (ak ich pouzivaji):

# dpkg -1 | awk ’'/“rc/ { print $2 }’

Baliky mo6zu je moZné odstranit prikazom apt-get purge. Za predpokladu, Ze chcete vy¢istit vSetky
baliky naraz, mé6Zete pouZif nasledujtci prikaz:

# apt—-get purge $(dpkg -1 | awk ’'/“rc/ { print $2 }’)

Ak pouzivate aptitude, mbZete pouZif aj nasledovni alternativu k vysSie uvedenym prikazom:

$ aptitude search ’~c’
$ aptitude purge '’

’

~C

4.9 Zavrhované komponenty

S dalsim vydanim Debianu 9 (s kédovym oznacenim stretch) budi niektoré mozZnosti oznacené ako
zavrhované. Pouzivatelia budi musief prejst na iné alternativy, aby si uSetrili problémy pri aktualizacii
na 9.

Sem patria nasledovné moznosti:

» Balik hardening-wrapper je zavrhovany a ocakéva sa jeho odstranenie vo vydani Stretch.

4.10 Zastaralé baliky

Okrem toho, Ze jessie prindSa mnoho novych balikov, tieZ odstranuje dost vela starych balikov, ktoré
obsahovalo vydanie wheezy. Neposkytuje pre tieto zastaralé baliky Ziadnu aktualiza¢ni cestu. Hoci vdm
ni¢ nebrani nad’alej pouZzivat zastarané baliky, projekt Debian zvycajne prestane poskytovat podporu
bezpec¢nostnych aktualizécii jeden rok po vydani jessie® a medzitym zvyc¢ajne neposkytuje inti podporu.
Preto sa odporti¢a nahradit ich alternativami ak st nejaké dostupné.

Existuje mnoho dévodov, pre¢o mézu byt baliky z distribiicie odstranené: ich pévodny autor ich
uZ nespravuje; ich sprava uz nezaujima vyvojara Debianu; funkcionalitu, ktort poskytuji nahradil iny
softvér (alebo novsia verzia); alebo uz sa nepovazuji za vhodné vo vydani jessie z dévodu chyb. V
poslednom pripade moze distribicia ,,unstable” nad’alej obsahovat tieto baliky.

5 Alebo ak dovtedy nenastane d'alsie vydanie. Zvy&ajne st zakazdym podporované sti¢asne iba dve stabilné vydania.

21



KAPITOLA 4. AKTUALIZACIE Z DEBIAN 7 ... 4.10. ZASTARALE BALIKY

Je jednoduché zistit v aktualizovanom systéme, ktoré baliky st ,zastaralé“, pretoZe ich tak oznacia
pouzivatel'ské rozhrania systémov na spravu balikov. Ak pouZivate aptitude, uvidite zoznam tychto
balikov v casti ,,Zastarané a lokalne vytvorené baliky*.

Systém sledovania chyb Debianu (https://bugs.debian.org/) ¢asto poskytne d'alsie informacie
o tom, preco bol balik odstraneny. Mali by ste si precitat archivované hlasenia chyb samotného balika
aj archivované hlasenia chyb pseudobalika ftp.debian.org (https://bugs.debian.org/cgi-bin/
pkgreport.cgi?pkg=ftp.debian.org&archive=yes).

Medzi zastaralé baliky patria:

* postgresgl-9.1, nastupcom je postgresgl-9.4. Po dokonceni aktualizicie opera¢ného sys-
tému, by ste si mali naplanovat aj aktualizaciu vasich klastrov databazy PostgreSQL 9.1 na novi
verziu PostgreSQL 9.4 pomocou néstroja pg_upgradecluster. Pre uZivatelov proceduralneho ja-
zyka PL/perl jessie poskytuje aktualizovany balik postgresqgl-plperl-9.1 zostaveny voci no-
vej verzii libperl v jessie s ciefom umozZnif prechod na novi verziu perl v jessie, pricom staré
databazové funkcie PL/perl zostani zachované a pouZitelné az do aktualizacie samotnych data-
béz.

» python3.2, nastupcom je python3. 4. (Verzia 2.7 je podporovand v wheezy aj v jessie.)

* rubyl.8 arubyl.9.1;, ndstupcom je ruby?2 . 1. Prosim, nainstalujte si balik ruby a vZdy auto-
maticky dostanete aktuédlnu verziu ruby.

» mplayer; alternativy si mplayer2 a mpv (nové v jessie). Zatial ¢o mplayer2 je prevazne kompa-
tibilny s mplayer co sa tyka argumentov prikazového riadka a konfigurécie (a pridéva aj niekol’ko
novych funkcii), mpv priddva mnoho novych funkcii a vylepSeni a aktivne ho spravuje upstream.

* openoffice.org; prosim, pouzite libreoffice.
* squid, nastupcom je squid3.
* libjpeg-progs, nastupcom je 1ibjpeg-turbo-progs.

* openjdk-6—-*, nastupcom je openjdk—7-*.

4.10.1 Fiktivne baliky

Niektoré baliky z vydania wheezy boli v jessie rozdelené do niekol'kych balikov, ¢asto preto, aby sa zlep-
Sila spravovatelnost systému. Aby sa zjednodusila aktualiza¢na cesta, jessie ¢asto poskytuje ,.fiktivne“
baliky: prazdne baliky s rovnakym ndzvom ako stary balik v wheezy so zavislostami, ktoré sposobia
nainStalovanie nového balika. Tieto ,fiktivne“ baliky sa po aktualizacii povazuji za nadbytocné a je
mozné ich bezpecne odstranit.

nie sd jednotné, takze mozete na ich ndjdenie pouzit aj deborphan s volbami ——guess—* (napr. —-
guess-dummy), aby ste ich na svojom systéme nasli. Niektoré fiktivne baliky sa nemajt po aktualizacii
odstranovat, ale pouzivaji sa na sledovanie aktualne dostupnej verzie programu v case.

22


https://bugs.debian.org/
https://bugs.debian.org/cgi-bin/pkgreport.cgi?pkg=ftp.debian.org&archive=yes

Kapitola 5

Problémy vyskytujace sa v jessie

Niekedy maji zmeny zavedené v novom vydani vedlajSie Gi¢inky, ktorym sa nedokaZzeme rozumne vy-
hnit alebo by sp6sobili objavenie chyb inde. Tu dokumentujeme problémy, ktorych sme si vedomi. TieZ
si prosim precitajte errata, dokumentaciu relevantnych balikov, hlasenia o chybach a dalSie informécie,
ktoré spomina Oddiel 6.1.

5.1 Obmedzenia bezpec¢nostnej podpory

Existuja niektoré baliky, pre ktoré Debian neméZe sIibit poskytovanie minimélnych spatnych portov v
pripade bezpecnostnych problémov. Tieto st popisané v nasledovnych ¢astiach.

Balik debian-security-support pridany vo vydani Jessie pomaha sledovat stav bezpe¢nostnej
podpory nainstalovanych balikov.

5.1.1 Bezpeénostny status webovych prehliadacov

Debian 8 obsahuje niekol'ko novych jadier prehliadacov, ktoré postihuje neustaly tok novych bezpec-
nostnych zranitelnosti. Vysoky tok zranitelnosti a ¢iasto¢ny nedostatok podpory vo forme vetiev s dlho-
dobou podporou znamena, Ze je pre nas velmi tazké podporovat tieto prehliadace spiatne portovanymi
bezpecénostnymi opravami. Naviac, zavislosti na kniZniciach znemoziiujti aktualizaciu na novsie vyda-
nia od dodavatela. Preto st prehliadace zalozené na jadrach webkit, qtwebkit a khtml sti¢astou Jessie,
ale nevztahuje sa na ne bezpecnostnd podpora. Tieto prehliadace by ste nemali pouzivaf na pristup k
nedoveryhodnym strankam.

Ako vSeobecny prehliada¢ odporticame prehliadace Iceweasel alebo Chromium.

Chromium - hoci je postaveny na kdde Webkit - je to tzv. listovy balik, ktory bude priebezne aktu-
alizovany opatovnym zostavenim aktualnej verzie Chrome v prostredi stabilného vydania. Iceweasel a
Icedove budd tiez udrZiavané aktudlne opédtovnym zostavenim aktudlnej ESR verzie v prostredi stabil-
ného vydania.

5.1.2 Chybajaca bezpec¢nostna podpora ekosystému okolo libv8 a Node.js

Platforma Node.js je postavena na 1ibv8-3. 14, ktoré postihuje velké mnoZstvo bezpe¢nostnych prob-
lémov, ale momentalne projekt nema Ziadnych dobrovolnikov ani bezpecnostny tim s dostatoénym
zaujmom, ochotnych stravit velké mnoZstvo ¢asu rieSenim tohto typu problémov.
Unfortunately, this means that 1ibv8-3. 14, nodejs, and the associated node-* package ecosystem
should not currently be used with untrusted content, such as unsanitized data from the Internet.
Okrem toho tieto baliky nebudd dostavat Ziadne bezpecnostné aktualizicie pocas Zivotného cyklu
vydania Jessie.

5.1.3 Predcéasné ukonéenie bezpeénostnej podpory MediaWiki

Upstream security support for the 1.19 series of mediawiki ends during the expected lifecycle of Jessie.
The mediawiki package is included in Jessie to satisfy dependencies in other packages.
Security support for mediawiki will end in conjunction with support for Wheezy in April 2016.

23



KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCESA V... 5.2. SERVER OPENSSH MA STANDARDNE ...

5.2 Server OpenSSH ma Standardne nastavent vol'bu ,,PermitRo-
otLogin without-password*

V snahe viac zabezpecit predvolent konfiguraciu bude mat odteraz balik openssh-server Standardne
nastavenu volbu ,,PermitRootLogin without-password“. Ak potrebujete pouzivat ti¢et pouZivatela root
v spojeni s prihlasovanim pomocou hesla, tito zmena na vas mézZe mat vplyv.

openssh-server sa pokusi takéto pripady detegovat a zvysi prioritu vyzvy debconf.

Ak chcete zachovat prihlasovanie pomocou hesla pre pouzivatela root, méZete tieZ preseed na
zodpovedanie tejto otdzky vopred pomocou:

# The ”"false” value is in fact correct despite being confusing.
$ echo ’openssh-server openssh-server/permit-root—-login boolean false’ | debconf- <
set—-selections

5.3 Kompatibilita Puppet 2.7 / 3.7

If you are using Puppet, please be aware that Puppet 3.7 is not backwards compatible with Puppet 2.7.
Among other things, the scoping rules have changed and many deprecated constructs have been remo-
ved. See the Puppet 3.x release notes (https://docs.puppetlabs.com/puppet/3/reference/
release_notes.html#puppet—-300) for some of the changes, although be aware that there are furt-
her changes in 3.7.

Checking the log files of your current puppetmaster for deprecation warnings and resolving all
of those warnings before proceeding with the upgrade will make it much easier to complete the up-
grade. Alternatively, or additionally, testing the manifests with a tool like Puppet catalog test (https:
//github.com/duritong/puppet_catalog_test) may also find potential issues prior to the up-
grade.

When upgrading a Puppet managed system from Wheezy to Jessie, you must ensure that the corres-
ponding puppetmaster runs at least Puppet version 3.7. If the master is running Wheezy’s puppetmas
ter, the managed Jessie system will not be able to connect to it.

For more information on incompatability changes, please have a look at Telly upgrade issues (https:
//projects.puppetlabs.com/projects/puppet/wiki/Telly_ Upgrade_Issues)and "The An-
gry Guide to Puppet 3” (http://somethingsinistral.net/blog/the-angry-guide-to-puppet-3/).

5.4 Aktualizacia PHP 5.6 sa prejavi zmenami v spravani

Aktualizécia na Jessie obsahuje aktualizaciu PHP z 5.4 na 5.6. To mdZe maZz vplyv na akékol'vek miestne
skripty PHP a odporicame vam skontrolovat tieto skripty pred vykonanim aktualizicie. NiZsie je vy-
brani podmnoZina tychto problémov:

+ To prevent man-in-the-middle attacks against encrypted transfers, client streams now verify peer
certificates by default.

As aresult of this change, existing code using ssl:// or tls:// stream wrappers (e.g. file_get_contents(),
fsockopen(), stream_socket_client()) may no longer connect successfully without manually disab-
ling peer verification via the stream context’s ”verify_peer”setting.

For more information about this particular issue, please read this document (https://wiki.

php.net/rfc/tls—-peer-verification).

« PHP v mnohych pripadoch meni rozliSovanie vel'kosti pismen:

- All internal case insensitivity handling for class, function, and constant names is done accor-
ding to ASCII rules. Current locale settings are ignored.

- The keywords ”self”, ”parent”, and ”staticdre now always case insensitive.

— The json_decode() function no longer accepts non-lowercase variants of "boolean”values.

» The logo GUID functions (e.g. php_logo_guid()) have been removed.

24


https://docs.puppetlabs.com/puppet/3/reference/release_notes.html#puppet-300
https://github.com/duritong/puppet_catalog_test
https://projects.puppetlabs.com/projects/puppet/wiki/Telly_Upgrade_Issues
http://somethingsinistral.net/blog/the-angry-guide-to-puppet-3/
http://somethingsinistral.net/blog/the-angry-guide-to-puppet-3/
https://wiki.php.net/rfc/tls-peer-verification

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V... 5.5. NEKOMPATIBILNE ZMENY V APACHE ...

It is no longer possible to overwrite keys in static scalar arrays. Please see PHP bug 66015 (https:
//bugs.php.net/bug.php?id=66015) for an example and more information about this par-
ticular issue.

+ The merypt_encrypt(), merypt_decrypt() and merypt_{MODE}() functions no longer accept keys or
IVs with incorrect sizes. Furthermore an IV is now required if the used block cipher mode requires
it.

« For legal reasons, the JSON implementation bundled with PHP has been replaced with the version
provided by the ”jsonc”PECL module. Code that makes assumptions about the finer implementa-
tion details of the PHP JSON parser may need to be reviewed.

+ The ”short_open_tag”setting is now disabled by default. The ASP variant of the short tags («%é&nd
”9% > ") are scheduled for removal in PHP7.

For more information or the full list of potential issues, please have a look at upstream’s list of back-
wards incompatible changes for PHP 5.5 (https://php.net/manual/en/migration55. incompatible.
php) and 5.6 (https://php.net/manual/en/migration56.incompatible.php).

5.5 Nekompatibilné zmeny v Apache HTTPD 2.4

POZNAMKA

This section only applies to systems which have installed an Apache HTTPD server
and configured it manually.

There have been a number of changes to the configuration of the Apache HTTPD server in version
2.4. On the upstream side, the syntax has changed. Notably, the access control directives have changed
considerably and will need manual migration to the new directives.

The mod_access_compat module is mentioned in the upstream upgrade guide as a possible alter-
native to immediate migration. However, the reports suggest it may not always work.

The managing of configuration files has also been changed in the Debian packaging. In particular, all
configuration files and sites must now end with ”.conf”to be parsed by default. This change also replaces
the existing use of /etc/apache2/conf.d/.

POZNAMKA
During the upgrade, you may also see warnings about configuration files placed
in /etc/apache2/conf.d/, which are provided by packages from Debian. This
warning is unavoidable but harmless as the affected packages will move their con-
figuration once their upgrade completes (which will generally happen after the Apa-
che HTTPD emits its warning).

Dalsie informécie a tplny zoznam zmien ndjdete v:

» Upgrading to 2.4 from 2.2 (http://httpd.apache.org/docs/2.4/upgrading.html) do-
cument provided by Apache for the upstream side.

* The /usr/share/doc/apache2/NEWS.Debian.qgz file provided by the apache2 package.

25


https://bugs.php.net/bug.php?id=66015
https://php.net/manual/en/migration55.incompatible.php
https://php.net/manual/en/migration56.incompatible.php
http://httpd.apache.org/docs/2.4/upgrading.html

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V... 5.6. AKTUALIZACIA NA JESSIE NAINSTALUJE ...

5.6 Aktualizacia na Jessie nainstaluje novy predvoleny init sys-
tém

Jessie sa dodédva s predvolenym init systémom systemd-sysv. Tento balik sa nainStaluje automaticky
pocas aktualizacie.

Ak preferujete iny init systém ako sysvinit-core alebo upstart, odportca sa nastavit APT pin-
ning pred aktualizdciou. To mdZe byt nutné aj v pripade, Ze aktualizujete kontajnery LXC pred aktuali-
zaciou hostitel'a. V takom pripade si prosim precitajte Oddiel 5.8.1.

Napriklad, aby ste zabranili inStalacii systemd-sysv pocas aktualizacie, moZete vytvorit sibor s
nazvom /etc/apt/preferences.d/local-pin-init s nasledovnym obsahom:

Package: systemd-sysv

Pin: release o=Debian
Pin-Priority: -1

VYSTRAHA

® Pamétajte, Ze niektoré baliky sa nemusia chovat Uplne spravne pod nestandard-
nym init systémom.

Please note that the upgrade may install packages containing “systemdin their name even with APT
pinning. These alone do not change your init system. To use systemd as your init system, the systemd-
sysv package must be installed first.

If APT or aptitude has issues computing an upgrade path with the pin in place, you may be able to
help it by manually installing both sysvinit-core and systemd-shim.

5.6.1 Prisnejsi pristup k stiborovym systémom, ktoré sa nepodarilo pripojit po-
¢as Startu pod systemd

The new default init system, systemd-sysv, has a stricter handling of failing &uto”mounts during boot
compared to sysvinit. If it fails to mount an duto”mount (without the "nofailoption), systemd will drop
to an emergency shell rather than continuing the boot.

We recommend that all removable or 6ptional”’mount points (e.g. non-critical network drives) listed
in /etc/fstab either have the “noautodr the "nofailoption.

5.6.2 Zastaralé init skripty by ste mali odstranit (purge)

If you are upgrading from previous releases, your system may contain obsolete init-scripts provided by
(now) removed packages. These scripts may have inaccurate or no dependency metadata, which can
lead to dependency cycles in your init configuration.

To avoid this, we recommend that you go and review the list of packages that are in the "rc”(”Removed,
but Config-files remain”) state, and purge at least all those containing init-scripts.

Please see Oddiel 4.8.1 for details on finding and purging removed packages.

5.6.3 Locally modified init-scripts may need to be ported to systemd

POZNAMKA

This section only applies to systems where Debian-provided init scripts have been
modified locally.

26



KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V... 5.6. AKTUALIZACIA NA JESSIE NAINSTALUJE ...

If you have modified some of the init scripts provided by Debian, please be aware that these may
now have been superseded by a systemd unit file or by systemd itself. If you have debsums installed,
you can check for locally modified init scripts by using the following shell command.

debsums -c —-e | grep “/etc/init.d

Alternatively, the following can be used in the absence of debsums.

dpkg-query —-show —-f’${Conffiles}’ | sed ’'s, /,\n/,g’ | \
grep /etc/init.d | awk ’NF,O0FS=" ” {print $2, $1}’ | \
md5sum —--quiet -c

If either command flags any files and their corresponding packages or the systemd now provides
an systemd unit file for that service, the systemd unit file will take precedence to your locally modified
init script. Depending on the nature of the change, there are different way to perform the migration.

If necessary, it is possible to override the systemd unit file to have it start the sysvinit script. For
more information on systemd unit files, please have a look at the following resources.

» How Do I Convert A SysV Init Script Into A systemd Service File? (http://Opointer.de/
blog/projects/systemd-for-admins—3.html)

+ systemd.special — Special systemd units (http://Opointer.de/public/systemd-man/systemd.
special.html)

» My Service Can’t Get Realtime! (http://www.freedesktop.org/wiki/Software/systemd/
MyServiceCantGetRealtime/) (also contains a very short mention on invoking init scripts
from unit files)

5.6.4 Vyzvy pocas zavadzania systému so systemd vyzaduji Plymouth

Ak zavadzanie vasho systému prebieha interaktivne (napriklad vyzaduje zadanie hesla k Sifrovanému
disku), uistite sa, Ze mate nainstalovany a nakonfigurovany plymouth. Informacie o konfigurovani ply-
mouth néjdete na /usr/share/doc/plymouth/README.Debian.

Ak neméate plymouth, moZe sa staf, Ze sa vyzva pocas zavadzania systému nezobrazi. Hlasenia
naznacuju, Ze cryptsetup sice prijima vstup, no ten sa nezobrazuje. Ak narazite na tento problém, po
napisani spravneho hesla by vam malo byt umoZnené normalne pokracovat d’alej.

5.6.5 Interakcia medzi logind a acpid

Udalosti ACPI méze spracovavat bud logind alebo acpid. V pripade, Ze st obe sluzby nakonfigurované,
aby spracovavali udalosti roznymi spdsobmi, méZe to viest k neZiaducim vysledkom.

Odportcame previest akékol'vek nestandardné nastavenia do logind a odinstalovat acpid. Alternati-
vou je nastavit logind, aby ignoroval udalosti ACPI, pridanim:

HandlePowerKey=ignore
HandleSuspendKey=ignore
HandleHibernateKey=ignore
HandleLidSwitch=ignore

do /etc/systemd/logind.conf. VSimnite si, Ze to mdZe zmenif spravanie pracovnych prostredi,

ktoré zavisia na logind.

5.6.6 Nepodporované funkcie crypttab pod systemd (napriklad , keyscript=...“)
Niektoré funkcie cryptsetup bohuzial nie st podporované, ak pouZivate systemd ako init systém. St to:
 precheck
+ check
+ checkargs

* noearly

27


http://0pointer.de/blog/projects/systemd-for-admins-3.html
http://0pointer.de/public/systemd-man/systemd.special.html
http://www.freedesktop.org/wiki/Software/systemd/MyServiceCantGetRealtime/

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCESA V... 5.7. POZADOVANE KONFIGURACNE VOLBY ...

« loud
+ keyscript

Ak tspesné zavedenie vasho systému spolieha na niektord z tychto funkcii, budete musiet ako init
systém pouzit sysvinit (sysvinit-core). Informacie o tom, ako sa vyhntt konkrétnemu init systému
néjdete v Casti Oddiel 5.6.

Ak chcete skontrolovat, ¢i vas systém pouZziva niektord z tychto funkcif, spustite nasledovny prikaz:

grep —-e precheck -e check -e checkargs —-e noearly -e loud -e keyscript /etc/
crypttab

Ak vyssie uvedeny prikaz ni¢ nevypise, vas systém nepouziva Ziadnu z uvedenych funkcii.

5.6.7 systemd: issues SIGKILL too early [fixed in 8.1]

POZNAMKA

This issue was fixed in the 8.1 Jessie point release.

A regression was reported in systemd after the Jessie release. The bug occurs during shutdown or
reboot, where systemd does not give any reasonable delay before issuing SIGKILL to processes. This
can lead to data loss in processes that have not saved all data at the time of the reboot (e.g. running
databases).

This issue is tracked in the Debian bug #784720 (https://bugs.debian.org/784720)

5.6.8 systemd: behavior of ’halt’ command

The sysvinit implementation of the halt command powered off the machine as well. The systemd-
sysv implementation halts the system, but does not power off the machine. To halt the machine and
turn it off, use the poweroff command.

See also Debian bug #760923 (https://bugs.debian.org/760923)

5.7 Pozadované konfiguracné vol'by jadra pre Jessie

POZNAMKA

Této Cast je len pre 'udi, ktori si zostavuju vlastné jadro. Ak pouZzivate jadra, ktoré
zostavil Debian, mdZete tuto East ignorovat.

The following kernel configuration options are now either required or recommended for Jessie (in
addition to existing ones from previous releases):

# Volbu vyZaduje udev

CONFIG_DEVTMPFS=y

# Volbu vyzaduju *niektoré* sluzby systemd
CONFIG_DEVPTS_MULTIPLE_INSTANCES=y

# Volbu vyzaduje "bluez” (GNOME)
CONFIG_BT=y

# Volbu vyzaduje cups + systemd.
CONFIG_PPDEV=y

28


https://bugs.debian.org/784720
https://bugs.debian.org/760923

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V... 5.8. AKTUALIZACIA HOSTITELOV A ...

The systemd services which require CONFIG_DEVPTS_MULTIPLE_INSTANCES =y will typically con-
tain at least one of the following directives:

PrivateTmp=yes
PrivateDevices=yes
PrivateNetwork=yes
ProtectSystem=yes

If you do not use systemd, or can assert that none of the systemd services will use the above directives,
the config option might not be required for your particular system.

For more information about the requirements, please refer to the section called "REQUIREMENTSin
the README (https://sources.debian.net/src/systemd/jessie/README/) file for the pac-
kage systemd.

5.8 Aktualizacia hostitelov a kontajnerov LXC

POZNAMKA

Tato Cast sa vztahuje len na systémy, ktoré maju kontajnery alebo hostitel'a LXC.
Systémy beznych koncovych pouzivatel'ov ich zvy€ajne nemaju.

The upgrade from Wheezy to Jessie will migrate your system to the systemd init system by default
(see Oddiel 5.6).

When upgrading an LXC container or an LXC virtual machine, this will have different consequences
depending on whether the host system has already been upgraded to Jessie or not.

5.8.1 Aktualizacia hosfov LXC beziacich na hostiteloch Wheezy

If you are upgrading an LXC guest container that is running on a Wheezy host system, then you will
need to prevent the guest from being automatically migrated to systemd. You prevent the migration via
pinning, as described in Oddiel 5.6.

This is required as the Wheezy host lacks functionality to boot a system running systemd.

You should be able to switch over to systemd inside the LXC guest once you have upgraded the host
system to Jessie. See the next paragraph for things that need to be adapted on Jessie hosts.

5.8.2 Aktualizacia hostov LXC beZiacich na hostiteloch Jessie

In order to be able to boot LXC guests with systemd, you need to adapt your LXC container configuration.
The container configuration can usually be found in /var/1ib/1lxc/CONTAINER _NAME/config You
need to add the following two settings to the configuration:

lxc.autodev = 1
1lxc.kmsg = 0

5.8.3 Dalsie informaécie

You can find further information on LXC in Debian in the Debian wiki (https://wiki.debian.org/
LXC).

5.9 Manual migration of disks encrypted with LUKS whirlpool (non-
standard setups)

29


https://sources.debian.net/src/systemd/jessie/README/
https://wiki.debian.org/LXC

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V ... 5.10. PRACOVNE PROSTREDIE GNOME ...

POZNAMKA

using the whirlpool hash. The debian-installer has never supported creating such

@ This section is only for people who have set up LUKS encrypted disks themselves
disks.

If you have manually set up an encrypted disk with LUKS whirlpool, you will need to migrate it
manually to a stronger hash. You can check if your disk is using whirlpool by using the following
command:

# /sbin/cryptsetup luksDump <disk-device> | grep —-i whirlpool

For more information on migrating, please see item ”8.3 Gerypt 1.6.x and later break Whirlpoolof the
cryptsetup FAQ (https://code.google.com/p/cryptsetup/wiki/FrequentlyAskedQuestions).

VYSTRAHA

If you have such a disk, cryptsetup will refuse to decrypt it by default. If your
rootdisk or other system disks (e.g. /usr) are encrypted with whirlpool, you should
migrate them prior to the first reboot after upgrading cryptsetup.

5.10 Pracovné prostredie GNOME vyzaduje zakladna 3D grafiku

Pracovné prostredie GNOME 3.14 v Jessie uz viac neobsahuje zalozni podporu pre pocitace bez za-
kladného urychlovania 3D grafiky. Aby spravne bezalo, potrebuje bud’ dostato¢ne nové PC (potrebni
podporu SSE2 by malo mat akékol'vek PC zostavené v poslednych 10 rokoch) alebo v pripade architektir
inych ako i386 a amd64, graficka karta s 3D akceleraciou a ovlddac¢om s podporou EGL.

5.11 Pracovné prostredie GNOME nefunguje s proprietarnym ovla-
dac¢om FGLRX od AMD

Na rozdiel od inych ovladacov OpenGL, ovlada¢ AMD FGLRX pre karty Radeon nepodporuje rozhranie
EGL. Z toho dovodu sa niekol'ko aplikacii GNOME vratane jadra pracovného prostredia GNOME vdbec
nespusti ak sa pouziva tento ovladac.

Odportica sa namiesto neho pouZzivat slobodny ovlada¢ radeon, ktory je v jessie predvoleny.

5.12 Zmeny predvolenych klavesovych skratiek v GNOME

Predvolené klavesové skratky v GNOME sa zmenili, aby lepSie zodpovedali svojim néprotivkom v nie-
ktorych inych opera¢nych systémoch.

Shortcut settings previously modified by the user will be preserved upon upgrade. These settings can
still be configured from the GNOME control center, accessible from the top right menu by clicking on
the ”settingsicon.

5.13 Changes to default shell of system users provided by base-
passwd

The upgrade of the base-passwd package will reset the shell of some system users to the "nologin”shell.
This includes the following users:

« daemon

30


https://code.google.com/p/cryptsetup/wiki/FrequentlyAskedQuestions

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V... 5.14. MIGRATION TO NEW KDE E-MAILL, ...

* bin

* Sys

* sync

+ games
* man

< 1p

+ mail

* news

* uucp
 proxy
+ www-data
* backup
- list

. irc

* gnats

» nobody

If your local setup requires that any of these users have a shell, you should say no to migrating, or
migrate and then change the shell of the corresponding users. Notable examples include local backups
done via the "backupiiser with ”ssh-keyduthentication.

VYSTRAHA

@ The migration will happen automatically if your debconf question priority is "highdr
above.

If you know you want to keep the current shell of a given user, you can preseed the questions by
using the following:

echo ’base-passwd base-passwd/system/username/shell/current-shell-mangled/ <
_usr_sbin_nologin boolean false’ | debconf-set-selections

Where username is the name of the user in question and current-shell-mangled is the mangled
name of the shell. The mangling is done by replacing all characters other than alphanumerics, dashes,
and underscores with underscores. E.g. /bin/bash becomes _bin_bash.

5.14 Migration to new KDE E-mail, Calendar, and Contacts (Kon-
tact)

The Kontact Personal Information Management system has received a major upgrade. The new version
makes much greater use of metadata indexing and each user’s data must be migrated into these new
indices.

E-mail, calendar events, and addressbook contacts are automatically migrated when the user logs
in and the relevant component is started. Some advanced settings such as e-mail filters and custom
templates require manual intervention. Further details and troubleshooting suggestions are collected on
the Debian Wiki (https://wiki.debian.org/KDE/Jessie/kontact).

31


https://wiki.debian.org/KDE/Jessie/kontact

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V ... 5.15. MISSING VIRTUAL CONSOLES ...

5.15 Missing virtual consoles (”getty”s) with multiple desktop en-
vironments

POZNAMKA
This issue is currently reported as fixed in Jessie. Should you still be able to
reproduce it, then please follow up to Debian Bug#766462 (https://bugs.
debian.org/766462). Note that you may have to unarchive the issue first (ple-
ase refer to the Debian BTS control server (https://www.debian.org/Bugs/
server-control) documentation on how to unarchive bugs).

If you have multiple desktop environments installed, you may experience that none of the ”virtual
consoles”show a login prompt.

This issue seems to occur when plymouth, systemd, and GNOME are all installed. This issue is
reported as Debian Bug#766462 (https://bugs.debian.org/766462).

It has been reported that removing the ”splashdrgument from the kernel command-line may work
around the issue. Please see /etc/default/grub and remember to run update-grub after updating
the file.

5.16 ”VGA signal out of range”/ blank screen during boot with
grub-pc

There is a compatibility issue in grub-pc with older graphics cards (e.g. the ATI Rage 128 Pro Ultra
TR”) that can cause it to show a blank screen during boot. The display may issue a "VGA signal out of
range”message (or something similar).

A simple work around is to set GRUB_TERMINAL=console in /etc/default/grub.

5.17 Stricter validation of cron files in crontab

The crontab program is now more strict and may refuse to save a changed cron file if it is invalid. If
you experience issues with crontab -e, please review your crontab for existing mistakes.

5.18 Change in handling of unreadable module paths by perl

From version 5.18 (and 5.20, which is included in Jessie), Perl will exit with a fatal error if it encounters
unreadable module paths in @INC. The previous behavior was to skip such entries. It is recommended
to check the contents of @INC in your environment for directories which are not world-readable, and
take appropriate action.

You can see the default @ INC for Perl by running perl -V.

5.19 Upgrade considerations for Ganeti clusters

5.19.1 Problem upgrading Ganeti clusters with DRBD-backed instances [fixed
in 8.1]

32


https://bugs.debian.org/766462
https://www.debian.org/Bugs/server-control
https://bugs.debian.org/766462

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V... 5.20. NEW REQUIREMENTS FOR FILE ...

POZNAMKA

This issue was fixed in the 8.1 Jessie point release.

The version of ganeti (2.12.0-3) released with Jessie does not support migrations from installations
running 2.5 or earlier (including Wheezy) in cases where there are instances with DRBD disks. It is hoped
that this issue will be fixed in a point release, and recommended that you do not upgrade affected
Ganeti clusters in the meantime. You can find more information about this issue at Debian Bug#783186
(https://bugs.debian.org/783186).

5.19.2 General notes on upgrading Ganeti clusters

The recommended procedure to upgrade a Ganeti cluster from Wheezy’s ganeti version (2.5.2-1) to
Jessie’s (2.12.0-3) is to stop all instances and then upgrade and reboot all nodes at once. This will ensure
that all instances run with Jessie’s hypervisor version and that all nodes run the same versions of Ganeti
and DRBD.

Note that running a cluster with mixed 2.5 and 2.12 nodes is not supported. Also note that, depen-
ding on the hypervisor, instance live migrations may not work between Wheezy and Jessie hypervisor
versions.

5.20 New requirements for file execution in Samba4

If a client requests that a file should be 6pened for execution”, Samba4 will require the executable bit
to be set on the file in addition to the regular read permissions. This also causes “netlogon”scripts to be
silently ignored if they lack this executable bit.

5.21 Cryptsetup can break boot with BUSYBOX=n

POZNAMKA

This section only applies to people that have manually changed their /etc/

initramfs-tools/initramfs.conf to not use busybox.

If you have both busybox and cryptsetup installed plus configured initramfs to not use busybox,
then it may render your system unbootable.

Please check the value of your BUSYBOX setting in /etc/initramfs-tools/initramfs.conf
if you have both of these packages installed. At this time, known work arounds are uninstalling busybox
or setting BUSYBOX=y in /etc/initramfs—tools/initramfs.conf.

VAROVANIE

@ If you had to make any changes, please remember to run update-initramfs -
u to update your initramfs. Otherwise, you may still end up with a broken boot.

Please see Debian Bug#783297 (https://bugs.debian.org/783297) for more information.

33


https://bugs.debian.org/783186
https://bugs.debian.org/783297

KAPITOLA 5. PROBLEMY VYSKYTUJUCE SA V... 5.22. BACKWARDS INCOMPATIBLE CHANGES ...

5.22 Backwards incompatible changes in the Squid webproxy

POZNAMKA

This section only applies to people that have installed the squid webproxy.

The configuration of squid has changed in an incompatible way. Notably some of the squid "hel-
pers”’have changed their name. If your configuration relies on old features no longer present or on the
old names for the helpers, your squid service may fail to start after the upgrade.

Please see the upstream release notes for more information. These are:

» Release notes for Squid 3.2 (http://www.squid-cache.org/Versions/v3/3.2/RELEASENOTES.
html) (The renamed helpers can be found in 2.6 Helper Name Changes (http://www.squid-cache.
org/Versions/v3/3.2/RELEASENOTES.html#ss2.6))

» Release notes for Squid 3.3 (http://www.squid-cache.org/Versions/v3/3.3/RELEASENOTES.
html)

+ Release notes for Squid 3.4 (http://www.squid-cache.org/Versions/v3/3.4/RELEASENOTES.
html)

34


http://www.squid-cache.org/Versions/v3/3.2/RELEASENOTES.html
http://www.squid-cache.org/Versions/v3/3.2/RELEASENOTES.html#ss2.6
http://www.squid-cache.org/Versions/v3/3.3/RELEASENOTES.html
http://www.squid-cache.org/Versions/v3/3.4/RELEASENOTES.html

Kapitola 6

Dalsie informacie o Debiane

6.1 Dalsie ¢itanie

Okrem tychto Pozndmok k vydaniu a InStala¢nej prirucky dalsiu dokumentaciu o systéme Debian naj-
dete v rdmci Dokumenta¢ného projektu Debian (DDP), ktorého ciel'om je tvorit kvalitnii dokumentaciu
pre pouzivatel'ov a vyvojarov Debianu. Medzi dostupnii dokumentéciu patri Debian Reference, Debian
New Maintainers Guide, Debian FAQ a mnohé d'alSie. Podrobnosti o existujicich zdrojoch nijdete na
webstranke DDP (https://www.debian.org/doc/) a na Debian Wiki (https://wiki.debian.
org/).

Dokumentdcia jednotlivych balikov sa inStaluje do adresdra /usr/share/doc/balik. Sem patria
informécie o autorskych pravach, podrobnosti o baliku Specifické pre Debian a vSetka dokumenticia
pochédzajtica od pévodnych autorov.

6.2 Ako ziskat pomoc

Existuje mnoho spdsobov ako ziskat pomoc, rady a podporu pri pouZivani Debianu, no mali by ste ich
zvéazit az potom, o ste pri skimani dokumentécie problému vycerpali vSetky dostupné zdroje. Tento
oddiel poskytuje kratky tvod k tym informac¢nym kandlom, ktoré m6zu poméct novym pouzivatelom
Debianu.

6.2.1 Konferencie

Konferencie elektronickej posty, ktoré najviac zaujimaji pouzivatelov Debianu, st debian-user (po an-
glicky) a ostatné konferencie debian-user-jazyk (v ostatnych jazykoch). Informécie o tychto konferen-
ciach a ako sa do nich prihlésit popisuje https://lists.debian.org/. ReSpektujte prosim Stan-
dardnt etiketu elektronickej komunikécie a konferencii a neZ poslete svoju otadzku, pohl'adajte najskor
v archivoch konferencie ¢i sa ju uz niekto pytal.

6.2.2 Internet Relay Chat

Debian ma na IRC sieti OFTC kanal uréeny na podporu a pomoc pouzivatelom Debianu. Kandl nijdete
pod menom #debian na serveri irc.debian.org.

Prosim, dodrziavajte pravidla kanala a berte ohl'ad na ostatnych pouzivatelov. Pravidla najdete na
Debian Wiki (https://wiki.debian.org/DebianIRC).

Dalsie informacie o OFTC néjdete na jeho webovej stranke (http://www.oftc.net/).

6.3 Oznamovanie chyb
SnaZime sa, aby sme z Debianu urobili kvalitny operaény systém - to vSak neznamen4, Ze baliky, ktoré
poskytujeme nemajii vobec ziadne chyby. V stlade s filozofiou “otvoreného vyvoja” Debianu a ako

sluzbu nasim pouZivatel'om spristupniujeme vSetky informacie o nahlasenych chybach v nasom vlastnom
Systéme sledovania chyb (BTS). BTS je mozné prehliadat na adrese https://bugs.debian.org/.

35


https://www.debian.org/doc/
https://wiki.debian.org/
https://lists.debian.org/
https://wiki.debian.org/DebianIRC
http://www.oftc.net/
https://bugs.debian.org/

KAPITOLA 6. DALSIE INFORMACIE O DEBIANE 6.4. AKO PRISPIEVAT DO DEBIANU

Ak néjdete chybu v distribticii alebo v niektorom z balikov softvéru, ktory je jej sticastou, oznamte
ju prosim, aby ju bolo moZné riadne opravit v d'al§ich vydaniach. Na ozndmenie chyby je potrebné
mat platnt emailovi adresu. VyZadujeme ju preto, aby sme mohli sledovat chyby a aby mohli vyvojari
kontaktovat oznamovatelov, ak potrebujii podrobnejsie informacie.

Hlasenie o chybe mozete poslat pomocou programu reportbug alebo manudlne zaslanim emailu.
Viac o Systéme sledovania chyb a ako ho pouzivat sa dozviete v jeho dokumentacii (v /usr/share/
doc/debian ak mate nainstalovany balik doc-debian) alebo online na stranke Systému sledovania
chyb (https://bugs.debian.org/).

6.4 Ako prispievat do Debianu

Aby ste mohli prispievat do Debianu, nemusite byt expert. Komunite prospievate tym, Ze poméahate os-
tatnym pouzivatelom v réznych konferenciach (https://lists.debian.org/) pouzivatel'skej pod-
pory. Identifikaciou (a tiez rieSenim) problémov tykajtcich sa vyvoja distribtcie, ak sa zapojite do vy-
vojarskych konferencii (https://lists.debian.org/) moZete tieZ velmi pomdct. Aby sa udrzala
vysokd kvalita distribdcie Debian, posielajte hldsenia o chybach (https://bugs.debian.org/) apo-
mahajte vyvojarom sledovat a opravit ich. Nastroj how—can-1i-help (ako m6zem pomdct) vim pomdze
ndjst vhodné nahlasené chyby, na ktorych mo6Zete pracovat. Ak ste Sikovny v pisani, m6Zete aktivnejSie
prispiet tym, Ze pomdZete pisat dokumentaciu (https://www.debian.org/doc/) alebo prekladat
(https://www.debian.org/international/) existujicu dokumentéciu do svojho jazyka.

Ak chcete venovat viac ¢asu, mozete v rdmci Debianu spravovat Cast kolekcie slobodného softvéru.
Obzvlast uzito¢né je, ak I'udia prevezmu alebo zaénti spravovat veci, ktoré si niekto vyZziadal zaradit
do Debianu. Podrobnosti o tomto najdete v databaze balikov, ktoré potrebujii pomoc a perspektivnych
balikov (https://www.debian.org/devel/wnpp/). Ak vés zaujimaji konkrétne skupiny, moze vas
bavit Gcast v niektorom z podprojektov Debianu, kam patria okrem iného porty na rézne architektiry
a Debian Pure Blends (https://wiki.debian.org/DebianPureBlends) pre Specifické skupiny
pouzivatelov.

V kazdom pripade, ak sa akymkol'vek spésobom podielate na komunite slobodného softvéru, ¢i ako
pouzivatel, programator, tvorca dokumentécie alebo prekladatel, pomahate tym hnutiu slobodného
softvéru. Prispievanie je velmi uZito¢né a Casto aj zabavné, umoziuje vam spoznat novych I'udi a ddva
vam tazko popisatelny hrejivy pocit.

36


https://bugs.debian.org/
https://bugs.debian.org/
https://lists.debian.org/
https://lists.debian.org/
https://bugs.debian.org/
https://www.debian.org/doc/
https://www.debian.org/international/
https://www.debian.org/devel/wnpp/
https://www.debian.org/devel/wnpp/
https://wiki.debian.org/DebianPureBlends

Kapitola 7

Slovnik

ACPI

Advanced Configuration and Power Interface
ALSA

Advanced Linux Sound Architecture
APM

Advanced Power Management
BD

Blu-ray Disc
CD

Compact Disc
CD-ROM

Compact Disc Read Only Memory
DHCP

Dynamic Host Configuration Protocol
DNS

Domain Name System
DVD

Digital Versatile Disc
GIMP

GNU Image Manipulation Program
GNU

GNU’s Not Unix
GPG

GNU Privacy Guard
IDE

Integrated Drive Electronics
LDAP

Lightweight Directory Access Protocol
LILO

LInux LOader
LSB

Linux Standard Base

37



KAPITOLA 7. SLOVNIK

LVM

Logical Volume Manager
MTA

Mail Transport Agent
NBD

Sietové blokové zariadenie (NBD)
NFS

Network File System
NIC

Network Interface Card
NIS

Network Information Service
oSS

Open Sound System
RAID

Redundant Array of Independent Disks
RPC

Remote Procedure Call
SATA

Serial Advanced Technology Attachment
SSL

Secure Sockets Layer
TLS

Transport Layer Security
UEFI

Unified Extensible Firmware Interface
USB

Universal Serial Bus
UuUID

Universally Unique Identifier
VGA

Video Graphics Array
WPA

Wi-Fi Protected Access

38



Dodatok A

Ako spravovat vas systém wheezy
pred aktualizaciou

Tato priloha obsahuje informacie o tom, ako sa méZete uistit, Ze dokaZete inStalovat a aktualizovat
baliky wheezy pred aktualizaciou na jessie. Malo by to byt potrebné iba v uréitych situaciach.

A.1 Ako aktualizovat vas systém wheezy

V podstate sa to neliSi od beZnej aktualizacie wheezy, akt ste vykonavali doteraz. Jediny rozdiel je v
tom, Ze sa musite uistif, Ze v4$ zoznam balikov eSte stile obsahuje odkazy na wheezy, ako vysvetluje
Oddiel A.2.

Ak aktualizujete svoj systém pomocou zrkadla Debianu, bude automaticky aktualizovany na najnov-
Siu aktualizaciu stabilnej vetvy (point release) wheezy.

A.2 Ako skontrolovat vas zoznam zdrojov

Ak ktorykol'vek z riadkov vo vaSom /etc/apt/sources.list odkazuje na ,stable“, uz vlastne “po-
uzivate” jessie. To nemusi byt to, ¢o ste mali v Gimysle, ak zatial nie ste na aktualiziciu pripraveny. Ak
ste uz spustili apt—get update, eSte stile sa mozete vratit spit bez problémov pomocou nasledovnej
proceddry.

Ak ste uz naviac nainStalovali baliky z jessie, uz pravdepodobne nemé zmysel instalovat baliky z
wheezy. V tom pripade sa budete musiet sami rozhodniit ¢i chcete pokracovat alebo nie. Je mozné
znizit verziu balikov, ale to tento dokument nepopisuje.

Otvorte stibor /etc/apt/sources.list vo svojom obllibenom editore (ako root) a skontrolujte
vSetky riadky zacinajiice deb http: alebo deb ftp: i obsahuji odkaz na ,,stable”. Ak nejaké naj-
dete, zmeiite ich zo stable na wheezy.

Ak méte nejaké riadky zacinajtice deb file:, musite sami skontrolovat, ¢i miesto kam odkazuji
obsahuje archiv wheezy alebo archiv jessie.

DOLEZITE

Nemerite Ziadne riadky zacinajuce deb cdrom:. Tym by ste riadok zneplatnili a
museli by ste znova spustit’ apt-cdrom. Neznepokojuijte sa ak riadok so zdrojom
~cdrom*“ odkazuje na ,unstable®. Hoci to mbéze byt matice, je to v poriadku.

Ak ste vykonali nejaké zmeny, uloZte stibor a spustite

# apt-get update

aby sa aktualizoval zoznam balikov.

39



DODATOK A. AKO SPRAVOVAT VAS SYSTEM ... A.3. ODSTRANENIE ZASTARALYCH ...

A.3 Odstranenie zastaralych konfigura¢nych saborov

Pred aktualizaciou systému na jessie sa odporica odstranit zo systému staré konfigura¢né stibory (na-
priklad stbory *.dpkg—{new, o1d} stibory v /etc).

A.4 Aktualizacia starych locales na UTF-8

Ak je vas systém lokalizovany a pouZiva locale, ktoré nie je zaloZené na UTF-8, mali by ste silne zvaZzit
zmenu locales vasho systému na UTF-8. V minulosti boli identifikované chyby', ktoré sa prejavuji iba
pri locale, ktoré nie st zaloZené na UTF-8. Na systéme s pracovnym prostredim s takéto staré locales
podporované iba skaredymi kl'u¢kami vnitri kniZznic a nedokdZeme kvalitne podporovat pouzivatelov,
ktori ich eSte pouzivaju.

Locale svojho systému mozete nastavit spustenim dpkg-reconfigure locales. Uistite sa, Ze ste zvolili
UTF-8 locale, pri vybere predvoleného locale systému. Okrem toho by ste mali skontrolovaf nastavenia
locale svojich pouZivatelov a ubezpecit sa, Ze vo svojej konfiguracii nepouzivaja staré locales.

1V Setri¢i obrazovky GNOME, ak nepouZivate UTF-8, pouZivanie hesiel s ne-ASCII znakmi, podpora pam_ldap alebo
dokonca schopnost odomkntif obrazovku mozu byt nespolahlivé. Citatka obrazovky GNOME trpi chybou #599197 (http:
//bugs.debian.org/599197). Spravca stiborov Nautilus (a vSetky programy zaloZené na glib, a pravdepodobne tiez vsetky
programy zaloZené na Qt) predpokladaj, Ze nézvy stiborov st v UTF-8, zatial¢o shell predpokladé, Ze st v kddovani podl'a ak-
tuélne nastaveného locale. Ne-ASCII znaky v ndzvov su tak na kaZzdodenné pouzitie v takomto prostredi prakticky nepouZitelné.
Navyse ¢itacka obrazovky gnome-orca (ktoré spristupniuje zrakovo postihnutym pouzivatelom pristup k pracovnému prostrediu
GNOME) vyZaduje od vydania Squeeze locale UTF-8; pri pouZiti starSej znakovej sady, nebude schopna precéitat informéacie okien
prvkov pracovnej plochy ako Nautilus/GNOME Panel alebo ponuku LeftAlt-F1.

40


http://bugs.debian.org/599197

Dodatok B

Prispievatelia do Poznamok k vydaniu

Vzniku tychto Pozndmok k vydaniu pomohli mnohi I'udia, okrem inych aj

Adam Di Carlo, Andreas Barth, Andrei Popescu, Anne Bezemer, Bob Hilliard, Charles Plessy, Christian
Perrier, Daniel Baumann, David Prévot, Eddy Petrisor, Emmanuel Kasper, Esko Arajérvi, Frans Pop,
Giovanni Rapagnani, Gordon Farquharson, Javier Ferndndez-Sanguino Pefia, Jens Seidel, Jonas Meurer,
Jonathan Nieder, Joost van Baal-Ili¢, Josip Rodin, Julien Cristau, Justin B Rye, LaMont Jones, Luk
Claes, Martin Michlmayr, Michael Biebl, Moritz Miihlenhoff, Niels Thykier, Noah Meyerhans, Noritada
Kobayashi, Osamu Aoki, Peter Green, Rob Bradford, Samuel Thibault, Simon Bienlein, Simon Paillard,
Stefan Fritsch, Steve Langasek, Steve Mclntyre, Tobias Scherer, Vincent McIntyre a W. Martin Borgert.

Tento dokument bol preloZzeny do mnohych jazykov. Vdaka prekladatel'om!

Do slovendiny preloZil: Ivan Masar.

41






Register

A
Abiword, 4
Apache, 4

B
BIND, 4
Blu-ray, 4

C
Calligra, 4
CD, 4
Courier, 4

D

Dia, 4

DocBook XML, 2
DVD, 4

E
Evolution, 4
Exim, 4

G

GCC, 4
GNOME, 4
GNUcash, 4
GNUmeric, 4

K
KDE, 4

L
LibreOffice, 4
LXDE, 4

0]
OpenSSH, 4

p

packages
apache2, 25
apt, 2, 13, 14
apt-listchanges, 17
aptitude, 16, 21
base-passwd, 30
busybox, 33
cryptsetup, 30, 33
dblatex, 2
debian-goodies, 16

debian-kernel-handbook, 20
debian-security-support, 5, 23

doc-debian, 36
docbook-xsl, 2
dpkg, 2

games-content-dev, 6

ganeti, 33
gee, 5
grub-pc, 32

hardening-wrapper, 21
how-can-i-help, 36
initramfs-tools, 10, 19, 20
libjpeg-progs, 22
libjpeg-turbo-progs, 22
libreoffice, 22
libv8-3.14, 23
linux-image-*, 19
linux-image-amd64, 20
linux-source, 20
localepurge, 16
mediawiki, 23
mplayer, 22
mplayer2, 22
mpv, 22
needrestart, 5
nodejs, 23
openjdk-6-*, 22
openjdk-7-*, 22
openoffice.org, 22
openssh-server, 24
perl, 32
php-horde, 6
plymouth, 27, 32
popularity-contest, 16
postgresql-9.1, 22
postgresql-9.4, 22
postgresql-plperl-9.1, 22
puppetmaster, 24
python3.2, 22
python3.4, 22
release-notes, 1
ruby, 22
rubyl.8, 22
rubyl.9.1, 22
ruby2.1, 22
squid, 22
squid3, 22
systemd, 5, 27, 29, 32
systemd-shim, 26
systemd-sysv, 5, 26, 28
sysvinit, 5, 11, 28
sysvinit-core, 26, 28
tinc, 11
udev, 19
upgrade-reports, 1
upstart, 26
xmlroff, 2
xsltproc, 2

Perl, 4

PHP, 4

Postfix, 4

PostgreSQL, 4

X
Xfce, 4

43



	Úvod
	Ako oznamovať chyby v tomto dokumente
	Ako posielať správy o aktualizácii
	Zdroje tohto dokumentu

	Čo je nové v Debian 8
	Podporované architektúry
	Čo je nové v distribúcii?
	Disky CD, DVD a BD
	Zmeny v pracovnom prostredí GNOME
	Nový predvolený init systém (systemd)
	Bezpečnosť
	MariaDB vedľa MySQL
	Aplikácie PHP
	Debian Games Blend
	Novinky od Debian Med Blend
	Novinky od Debian Science Blend
	Novinky od Debian Geographical Information Systems (GIS) Blend
	Novinky od Java tímu Debianu


	Inštalačný systém
	Čo je nové v inštalačnom systéme?
	Hlavné zmeny
	Automatizovaná inštalácia


	Aktualizácie z Debian 7 (wheezy)
	Príprava na aktualizáciu
	Zálohujte všetky dáta a konfiguračné údaje
	Vopred informujte používateľov
	Pripravte sa na odstávku služieb
	Pripravte sa na obnovu
	Ladiaci shell počas štartu pomocou initrd
	Ladiaci shell počas štartu pomocou systemd

	Pripravte bezpečné prostredie na aktualizáciu

	Kontrola stavu systému
	Skontrolujte operácie čakajúce na vykonanie v správcovi balíkov
	Vypnite pripevňovanie balíkov APT (APT pinning)
	Skontrolujte stav balíkov
	Sekcia proposed-updates
	Neoficiálne zdroje

	Príprava zdrojov APT
	Pridávanie internetových zdrojov APT
	Pridanie zdrojov APT lokálneho zrkadla
	Pridanie zdrojov APT z optických médií

	Aktualizácia balíkov
	Nahranie relácie príkazového riadka
	Aktualizácia zoznamu balíkov
	Uistite sa, že na aktualizáciu máte dosť miesta na disku
	Minimálna aktualizácia systému
	Aktualizácia systému

	Možné problémy počas aktualizácie
	Dist-upgrade zlyhá s chybou „Nebolo možné vykonať okamžitú konfiguráciu“
	Očakávané odstránenia
	Cykly Konfliktov alebo Predzávislostí
	Konflikty súborov
	Zmeny v konfigurácii
	Zmena relácie na konzolu
	Špeciálna starostlivosť o niektoré balíky
	systemd
	LXC


	Aktualizácia jadra a súvisiacich balíkov
	Inštalácia metabalíka jadra
	Zmeny pripájania a kontroly koreňového súborového systému a /usr

	Čo urobiť pred reštartom sytému
	Príprava na ďalšie vydanie
	Vyčistenie (purge) odstránených balíkov

	Zavrhované komponenty
	Zastaralé balíky
	Fiktívne balíky


	Problémy vyskytujúce sa v jessie
	Obmedzenia bezpečnostnej podpory
	Bezpečnostný status webových prehliadačov
	Chýbajúca bezpečnostná podpora ekosystému okolo libv8 a Node.js
	Predčasné ukončenie bezpečnostnej podpory MediaWiki

	Server OpenSSH má štandardne nastavenú voľbu „PermitRootLogin without-password“
	Kompatibilita Puppet 2.7 / 3.7
	Aktualizácia PHP 5.6 sa prejaví zmenami v správaní
	Nekompatibilné zmeny v Apache HTTPD 2.4
	Aktualizácia na Jessie nainštaluje nový predvolený init systém
	Prísnejší prístup k súborovým systémom, ktoré sa nepodarilo pripojiť počas štartu pod systemd
	Zastaralé init skripty by ste mali odstrániť (purge)
	Locally modified init-scripts may need to be ported to systemd
	Výzvy počas zavádzania systému so systemd vyžadujú Plymouth
	Interakcia medzi logind a acpid
	Nepodporované funkcie crypttab pod systemd (napríklad „keyscript=...“)
	systemd: issues SIGKILL too early [fixed in 8.1]
	systemd: behavior of 'halt' command

	Požadované konfiguračné voľby jadra pre Jessie
	Aktualizácia hostiteľov a kontajnerov LXC
	Aktualizácia hosťov LXC bežiacich na hostiteľoch Wheezy
	Aktualizácia hosťov LXC bežiacich na hostiteľoch Jessie
	Ďalšie informácie

	Manual migration of disks encrypted with LUKS whirlpool (non-standard setups)
	Pracovné prostredie GNOME vyžaduje základnú 3D grafiku
	Pracovné prostredie GNOME nefunguje s proprietárnym ovládačom FGLRX od AMD
	Zmeny predvolených klávesových skratiek v GNOME
	Changes to default shell of system users provided by base-passwd
	Migration to new KDE E-mail, Calendar, and Contacts (Kontact)
	Missing virtual consoles ("getty"s) with multiple desktop environments
	"VGA signal out of range"/ blank screen during boot with grub-pc
	Stricter validation of cron files in crontab
	Change in handling of unreadable module paths by perl
	Upgrade considerations for Ganeti clusters
	Problem upgrading Ganeti clusters with DRBD-backed instances [fixed in 8.1]
	General notes on upgrading Ganeti clusters

	New requirements for file execution in Samba4
	Cryptsetup can break boot with BUSYBOX=n
	Backwards incompatible changes in the Squid webproxy

	Ďalšie informácie o Debiane
	Ďalšie čítanie
	Ako získať pomoc
	Konferencie
	Internet Relay Chat

	Oznamovanie chýb
	Ako prispievať do Debianu

	Slovník
	Ako spravovať váš systém wheezy pred aktualizáciou
	Ako aktualizovať váš systém wheezy
	Ako skontrolovať váš zoznam zdrojov
	Odstránenie zastaralých konfiguračných súborov
	Aktualizácia starých locales na UTF-8

	Prispievatelia do Poznámok k vydaniu
	Register

